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 د امنیت شورا               عمومي اسامبله 

 اته اویایم کال                                        اویایمه ناسته  اته

 ماده   ۳۶د اجنډا 

 وضعیت د افغانستان 

 

ې   ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیوالې سولې او امنیت یي

ي راپور  
 د سرمنش 

ندنه   :لومړی  پی  

کړه لیک په تعقیب په کومو  ېپر   ۲۷۲۷  (۲۰۲۴)  کړه لیک او د امنیت شورا  ېپر   ۶۸/ ۱۱دغه راپور د عمومي اسامبلې د   . ۱

ې له  کې   ي  چ 
ې په هرو دریو میاشتو کې  عمومي منش  ې په ګډون  غوښتل شوي و، چ  ي کچ  وضعیت او د  په افغانستان کې د  د ځایي

 په اړه راپور ورکړي.   افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یوناما( د ماموریت د تطبیق

وري کال د    ۴۲۰۲د  . ۲ ې  ۸۲د    فبر  
،  ېله خب  (  196/4S/202-789/8A/7راپور )  تبې د  نېټ  دو راهیشې دغه راپور د سیاسي

ي،  ي او بش   د هڅو په ګډون، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعالیتونو په اړه تازه معلومات وړاندې کوي.  حقونود بش 

 دویم: اړوند تحولات 

ې خپل . ۳ واک اعمال کړی، که څه هم د هغوي په داخلي    برحاله چارواکو عامه یووالي ساتل او د هیواد پر ټول قلمرو یي

ې کشمکشونه موجود دي.  
ې   و څتر   ړی ته دوام ورک  کو ړیسره خپلو ا  ولنو ټله    دوي جوړښت کې ځیټ 

  ړ ملات  هغوياو د    ي ړ ک  کې ډ   تش 

ې   حال کې   داسې ه  پ  ي،ړ ترلاسه ک ي او س  چ 
نوي    کموي.   یاځلپاره    و ښځاو    نه ید ترسره کولو لپاره د نار   تونو یفعال  اسي ید مدی 

ې لا اوس هم د درېیم کال لپاره سر پر سر تړلي  
ي پورته ښوونچ 

م ټولګ   کال په مارچ کې پيل شو او د نجونو لپاره له شب  ږ
ښوونب  

و ډیپلوماتیکو تعاملونو غښتلي   دي. برحاله چارواکو خلک
دولو ته هڅولي او د خپلو دوه اړخب   مدرسو ته د خپلو ماشومانو لبې ږ

ې شدت بریدونو  ې کچ   
و هیوادونو سره. د وسله وال اپوزیسیون د ټیټ  ه بیا له سیمه یب   ، په تبې ې جاري ساتلي ترڅنګ د    کول یي

ې شا و خوا    ۲۰۲۴خراسان ډلې بریدونه دوام لري. په  - عراق او شام د اسلامي دولت
، د اټکل له مچ  میلیونه وګړي   ۲۳.۷کال کې

ي مرستو ته اړتیا لري، تر اوسه د مۍ تر   ې پورې، د    ۱۵بش   
ګون پلان  ۲۰۲۴نېټ  ي اړتیاوو او غبر د    کال لپاره د افغانستان د بش 

 سلنه ترلاسه کړې.   ۱۶.۲بیلیون ډالرو څخه یوازې  ۳.۰۶د اړتیا وړ  میلیونه وګړو لپاره  ۱۷.۳

 الف. سیاسي تحولات 

ې    . ۴
د برحاله چارواکو د جوړښت په داخل کې د حکومتولي د موضوعاتو په اړه ضد و نقیض نظرې موجود وې. په دغ 

ې د حکومتولۍ مرکز  ي چ  ګو کبې ږ
ې د کم شمبې ناستو په ترسره کولو، داسې تر سب 

او   په لور بدلون کويکندهار د  موده کې د کابیټ 

یدل: عمومي   خب 

 2024جون   ۱۳

 اصل: انګلیشي 

 

https://undocs.org/en/A/RES/68/11
https://undocs.org/en/S/RES/2727(2024)
https://undocs.org/en/A/78/789
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برحاله سیاسي کمیسیون په کابل کې د ي. اعمالو د طالبانو مش  هیبت الله اخندزاده په کابل د حکومتولۍ پر پروسه پراخ نفوذ 

و او نړیوالو   ې د کورنيو، سیمه یب   ې ترسره کړې چ 
ۍ شب  ږ ناسټ  برحاله رئیس الوزراء د سیاسي چارو د مرستیال عبد الکبب  په مش 

ې اترې ترسره کړې ې خبر  .  موضوعاتو په اړه یي

ې د چارواکو او مختلفو ټولنو ترمنځ واټن له منځه یوسي او د هغوي   . ۵ تابه پر اړیکو متمرکز و چ  د برحاله چارواکو مش 

ې د هیواد په کچه له مدرسو څخه د فراغت په مرسمو کې ترسره شوي، د برحاله رئیس   ملاتړ ترلاسه کړي. په هغو ویناوو کې چ 

، د لوړو زده کړو وزیر ندا محمد ندیم او د اقتصاد  الوزراء د سیاسي مرستیال، برحاله د کورنی ي
و چارو وزیر سراج الدین حقای 

ي زده کړو پر ودې    وزیر قاري دین محمد حنیف په ګډون برحاله چارواکو پر ملي یوالي تمرکز 
ې د دواړو عصري او دیټ  کړی، چ 

ې مدرسو ته د خپلو ماشومانو د استولو ل ې ټینګار کاوه او افغان وګړي یي  پاره هڅول.  یي

ې او سیاسي فعالیت لپاره فضا لا زیاته محدوده شوې. د اپریل پر   . ۶
ي ټولټ 

ې وزارت یو ځل بیا    ۷د مدی  نېټه، برحاله عدلټ 

ې دوه سیاسي ګوندونه او  ې ورکړ چ   ادارو د بندیز یادونه وکړه او خبر یي
ې ادارې د ناقانونه    ۷۵پر سیاسي ګوندونو او ټولنب   ټولنب  

ندل شوي.  فعالیتونو له امله برحاله امن ي اداره ته پبې 
د راپور ورکولو په موده کې د اسلامي حزب د مش  ګلبدین حکمتیار، د  یټ 

تابه باندې یو زیات نېوکه کوونکی، په ګډون   نه  د تبې جمهوریت په دورې پورې د اړوندو چارواکو ملکیتو برحاله چارواکو پر مش 

 ضبط شوي.  

ې کمیسیون د کړنو له امله . ۷ ي کشمکشونه راپورته شوي. دغه کمیسیون  د برحاله تصفټ  دې دنده سپارل شوې    ا ته د  ځایي

ي ادارو څخه ګوښه کړي  د طالبانو هغه غړي په ګوته  
ې  څوک  او له امنیټ  ایط نه  چ  له برحاله چارواکو سره د تړاو مشخص سر 

ې د لوړ پوړو برحاله چارواکو ترمنځ د نوموړي کمیسیون له خوا د مشخصو    ۲. د اپریل پر  پوره کوي نېټه، رسینو خبر ورکړ چ 

ي شخړه رامنځ ته شوې. د اپریل پر  
ې یو    ۳غړو د لرې کولو له امله لفظ  ې شوې، چ  ي رسنیو خب  ې پر ځایي

نېټه، یو شمبې ویډیوګای 

ې د کمیسیون له لورې صادر ش ې ښودل چ  ې سوځولې او د کمیسیونډله یي ې یي
و   وې تصدیق پای   و لسب   ې د خپلو تبې دغه پروسه یي

 هلو ځلو ته سپکاوی ګاڼه.  

په تبعید کې د سیاسي آپوزیسیون ډلو خپل پیغامونه له برحاله چارواکو سره پر نه تعامل متمرکز کړي وو. د ملي   . ۸

ې په ملي کچه د وسله وال آپوزیسیون په ملاتړ خپل غږ پورته کړی.   مقاومت د شورا په ګډون ځینو یي

. د   . ۹ [ زده کړو غښتلي کول جاري ساتلي ي
کال په ډسمبر کې د هیواد په کچه د    ۲۰۲۳برحاله چارواکو د مدرسې ]دیټ 

ې په تعقیب، د مارچ پر 
ې وزارت د مدرسو د ملګي پراختیا لپاره یو ریاست تاسیس کړ څو    ۳مدرسو د ارزوی 

نېټه، برحاله د پوهټ 

  نو یفارغ  ۶۴۰۰۰د خصوصي مدرسو د    د راپور ورکولو په موده کې ،  هګهمدارن  د مدرسو مدیریت او د ښوونکو ظرفیت بهب  کړي. 

ې په ترسره کولو سره    نو یلپاره د ازمو  معلومه    ي، څو ړ پورته ک  امونهګکولو لپاره هم    اريید مع  و ړ د خصوصي مدرسو د زده ک  یي

ې   يړ ک ي یپه د  يدو   ا یآ  چ 
ې   ۍب   ماس  ا ی  سانسی د ل  کې   و ړ زده ک   ټ  ي    دي.   يړ ترلاسه ک  درچر

ې ټد مدی 
ې ځی   ولټ 

  اکاډمیک او    ی   فعال  ټ 

ې یازمو   ه دغهشخصیتون
اعتبار د    وندو ړ او اغړو  د طالبانو    مخکیې   خه څد احتمالي استخدام    په ملګي خدمتونو کې   ټ  کسانو د 

ي   نیتمر یو  کولو لپاره    يړ او یپ  
وري له    . ګټ  ې پورې، د برحاله چارواکو له خوا پر مخ وړل کېدونکیې    ۱۵څخه د مې تر    ۵د فبر  

  ۱۹نېټ 

، د ښځو لپاره د   هغو په ګډون، پرانیستل شوې، او د برحاله چارواکو له خوا پر مخ له وړل کېدونکو مدرسو څخه    ۶مدرسې

ي عالمان فارغ شول. د برحاله چارواکو استازو په رسنیو کې   ۱۷۹۸
ې مدرسې له    دیټ  ۍ له پورته عمر   ۱۲د دې ډاډ ورکړی چ  کلټ 

ې له دغو فرصتونو ګټه پورته کوي، یا  نجونو لپاره د زده کړو د دوام فرصت برابروي.  له دې سره سره، د هغو نجونو د شمبې چ 



              A/78/914-S/2024/469 

3 
 

یکولو لپاره د برحاله   د وړاندې شوي نصاب په اړه کره معلومات د دغو ادارو د نه مرکزیتوب او نه معیارتوب او د معلوماتو د سر 

ې دي.  
 چارواکو د نه لیوالتیا له امله نا مشخص پای 

ې د برحاله ملګي مامورینو او نظامي پرسونلو له    ۳۱د مارچ پر  .  ۱۰ ې وزارت ته حکم وکړ چ   برحاله مالټ 
نېټه، د طالبانو مش 

متقاعدینو په اړه څه یادونه کړې، سره له    ۱۷۰۰۰۰میاشتنیو معاشونو څخه د تقاعد کش وځنډوي. دغه حکم نه د شاو خوا  

ې له معاشونو څخه د تقا ې په تبې کې یي عد کش ترسره شوي او لا تر اوسه د تقاعد امتیازات نه ترلاسه کوي، نه هم د  دې چ 

ي    ۲۰اوسنیو برحاله ملګي مامورینو د تقاعد د احکامو په اړه څه توضیح وړاندې کوي. د اپریل پر 
، برحاله امنیټ  نېټه په کابل کې

ې غونډه  سله والو ځواکونو د غړو  پخوانیو و تقاعد شویو ملګي مامورینو او د   ۱۰۰ځواکونو د شا و خوا   ې د تقاعد غوښتنه یي چ 

 کوله تیت کړه.  

یو شمبې منصبونه ډک یا بدل شوي. په ملي کچه، په دغو کې درې برحاله مرستیال وزیران، یو نوي د ویاند مرستیال   .  ۱۱

ي ګمارنو کې څلور والیان، یو مرستیال والي   ۱۴برحاله وزارتونو کې  او په   ي رئیسان او اوو رئیسان شامل دي. په ځایي ، نهه ځایي

ي مرکز لپاره د امنیه  
ې قوماندان مرستیال، د یوه ولایټ  ي امنټ 

ي سکتور کې په ګمارنو کې یو د ولایټ 
ولسوالان شامل دي. په امنیټ 

نوې    ۱۷نېټه، په برحاله قضائیه برخه کې    ۱۱قوماندان مرستیال او درې د ولسوالیو امنیه قوماندانان شامل دي. د مۍ پر  

ې ګما ې ترسره شوې په داسې حاله کې چ 
 منصبونه تغیب  او تبدیل شوي.   ۴۵ری 

ې دی.   .  ۱۲
ي نا مشخص پای  ې برحاله چارواکي تنظیمب  ږ ي چوکاټ د کوم له لارې چ 

د اساسي قانون په نشتون کې هغه حقوق 

ې د نه رسمي  نېټه، برحاله ویاند ذبیح الله مجاهد    ۱۳د مارچ پر  
ندل د کابیټ  د اساسي قانون نشتون او د نړیوال رسمیت نه پبې 

، د مارچ پر  ل.  په ډاګه کړ کولو د لاملونو په څبې   ي علماؤو غونډې ته د وینا  نېټه، د مدرسې    ۳۰په ورته وخت کې
شاګردانو او دیټ 

ې د   ې کاوه چ  ې د موجودیت پر ادعاوو نېوکه وکړه او استدلال یي
ي تش 

غي د قانوی 
ې وزیر عبد الحکمیم سر  پر مهال، برحاله د عدلټ 

ي فقهې 
ې    برحاله چارواکو له خوا تطبیق شوي قوانی   له قران، سنتو او حنف   د خطټر

ي اخب 
څخه رامنځ ته شوي. د هغه د کوچټ 

ې د تدوین په حال کې دی.    پرمهال، د طالبانو مش  هغه اساسي قانون ته اشاره وکړه چ 

ې وزرات د  ۲۶د مارچ پر   .  ۱۳ ه رسمي جریدې    ۱۴۴۴نېټه، برحاله عدلټ  ې اوو حکمونه او یو قانون لري، شمبې یدو  چ  د خب 

. قانون د برحاله امر بالمعروف او نهي عن المنکر وزارت لپاره د شکایتونو او تحقیقاتو طرز العمل تاسیس کړی څو  اعلان وکړ 

ې وزارت   ې د خلکو له خوا د قاضیانو په ګډون د برحاله منسوبینو په ضد راپور شوي. برحاله عدلټ  ي چ  هغه شکایتونه وڅب  

ې له   نېټه، برحاله رئیس    ۱۳وس د طالبانو د مش  تائید ته په تمه دي. د مارچ پر  زیات قوانی   لا ا  ۱۶۰دغه راز خبر ورکړ چ 

ې په برحاله د عامې روغتیا په   ي.  الوزراء محمد حسن اخوند یوه کمېټه وټاکله چ  د اپریل وزارت کې د اداري فساد ادعاوې وڅب  

ې د مدافع وکیلانو    ۲۰پر   ې په ټول هیواد کې یي ې وزارت اعلان وکړ چ  وری له    ۲۰۰۰نېټه، برحاله عدلټ  ونه ثبت کړي. د فبر دفب 

ې څخه د مۍ تر    ۱  
ي علماؤو یا د    ۱۸پورې، یوناما ټولټال    ۱۴نېټ 

انو، دیټ  ي ټولنو د مش  ې د ځایي ې کړي کومې چ 
ي شخړې ثبټ  ځایي

 ولایتونو کې حل شوي.    ۱۳په منځګړیتوب په برحاله چارواکو 

وري له   .  ۱۴ ې څخه د مۍ تر    ۵د فبر  
ې    ۱۵نېټ 

ونو د رسیدی  ې مختلف    ۷۳پورې، د یوناما ساحوي دفب  فعالیتونه ترسره کړي چ 

ي او ټولنب   
، امنیټ   په کې شامل وو. دغه فعالیتونو پر راتلونکو برخو متمرکز وو: )الف( په هیواد کې سیاسي

اقتصادي  -فعالی  

ي ټول
و خدمتونو د  تحولات؛ )ب( د برحاله چارواکو، مدی  ي ټولنو ترمنځ د اړیکو او باور رامنځ ته کول څو د بنسټب   ې او ځایي

ټ 

ې په ګډون د  
؛ )ج( د اقتصادي ځواکمنتیا او شبکه جوړوی  ي

ي وس 
ې موضوعاتو ته رسیدک 

وړاندې کولو په څبې د ګډې اندېښټ 
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ې د نوښتونو ملاتړ کول؛ )ه( 
ي کول؛ )د( د پایښت لرونکو محیظي تمریناتو او ساتټ 

ښځو، سولې او امنیت موضوعاتو ته رسیدک 

ي فضا کې د ځوانو خلکو ګډون؛ او )و( 
 د شخړو له مخنیوي او مدیریت سره مرسته کول.  په مدی 

ه د    ۲۱د مۍ پر   . ۱۵ ې د طالبانو مش  ې په مارچ کې پیل  ۲۰۲۴)  ۱۴۰۳نېټه، برحاله ویاند اعلان وکړ چ  ( مالي کال کوم چ 

ې دغه بودجه د دولت له عوایدو   ې کړه چ  ې په ډاګه یي ي معلوماتو له وړاندې کولو پرته یي
شوی، بودجه تصویب کړه، او له اضاق 

.    جوړه شوې او په "بشب   شفاف ډول" او "له معیا ي
 ري طرز العملونو سره سمه" به تنظیم س 

ي مرستیال له کابل څخه لیدنه وکړه او د    ۲۱تر   ۱۸د مۍ له  .  ۱۶
ې پورې، په سیاسي او سوله جوړونه کې د عمومي منش   

نېټ 

ې  
یکباڼو سره لیدنه وکړه. هغ  ې له اړونده سر  ې د استازو او په کابل کې د میشتو ماموریتونو په ګډون یي

ي ټولټ 
برحاله چارواکو، د مدی 

ې په پام کې وه    ۱تر د جولای    ۳۰په دوحه کې د جون له   ې اترې ترسره کړې، چ  ې په اړه خبر
ې پورې د ځانګړو استازو د ناسټ   

نېټ 

ې په لا زیات منسجم، همغږي او منظم ډول نړیوال تعامل زیات کړي،  ې د امنیت شورا په  چ  ې یي (  ۲۰۲۳)  ۲۷۲۱لکه څرنګه چ 

ي حقونو وض ې همدارنګه د بش 
ه پرېکړه لیک کې هڅونه شوې وه. هغ  ه بیا د ښځو او نجونو و د ښځینه وو پر  شمبې عیت په تبې

   زده کړو محدودیتونه مطرح کړل. 

 ب. امنیت  

وري د    د  . ۱۷ ې په    2505ملګرو ملتونو  نېټو ترمنځ،    ۱۳او د مۍ د    ۱فبر ې کړي، چ 
ې ثبټ  ر

ي پېش 
کال کې له ورته    ۲۰۲۳امنیټ 

ې له    ۵۵مودې سره   ر
ي توکو اړوند پېش  ي توکو    ۴۱۸څخه   ۲۱۲سلنه زیاتوال په ډاګه کوي. د نشه یي ې د نشه یي ته لوړې شوي چ 

ې ډیر زیاتوال په مرکزي، شمال ختیځو،    ۹۷اړوند پېښو کې   ي سیمو کې  سلنه زیاتوال په ډاګه کوي، چ  جنوب ختیځو او جنویر

ې د حاصل ټولولو فصل په نږدې کیدو سره د کوکنارو پر   رامنځ ته شوی. دا تر یوه حده د برحاله چارواکو د هڅو له امله و چ 

هغو ته لوړې شوي.    ۵۱پېښو څخه    ۲۰کې د ورته مودې پرمهال له    ۲۰۲۳کښت بندیز تطبیق کړي. د ځمکو پر سر شخړې په  

ي ) ( او ختیځو سیمو )  ۱۵د ځمکو پر سر زیاتره شخړې په جنویر ې ر
ې د    ۱۰پېش 

( رامنځ ته شوي. وسله والې نښټ  ې ر
کال    ۲۰۲۳پېش 

ې له   هغو ته لوړې ۱۰۶پېښو په پرتله   75د ورته مودې د  
  ۳۴ته   ۱۹څخه  ۲۹شوي، او د لاس جوړ چاودیدونکو توکو چاودی 

 سلنه راکمې شوي.  

ي حاکمیت لپاره کوم د پام وړ ننګونه نه رامنځ ته کوي.   . ۱۸
د راپور ورکولو په  وسله وال آپوزیسیون د طالبانو پر ځمکټ 

. دواړو ډلو په   موده کې دوه مخالفو ډلو تائید شوي بریدونه ترسره کړي: د افغانستان د آزادۍ جبهې او د ملي مقاومت جبهې

ي ځواکونو باندې پر برید کولو تمرکز کړی. د افغانستان د آزادۍ جبهې 
د راپور ورکولو    کابل ښار کې د برحاله چارواکو پر امنیټ 

ې مودې د تایید شویو   ې په کابل کې ترسره شوی  ۱۴  بریدونو په پرتله   ۲۴د تبې ې ټول هغه یي . د ملي مقاومت  بریدونه ترسره کړي چ 

ې    ۲۹جبهې تایید شوي   ې په کابل،    ۲۰بریدونه ترسره کړي چ  ې په    ۶یي ې په بغلان کې او    ۲تخار ولایت،  یي ې په پروان    ۱یي هغه یي

وري پر  ې د ملي مقاومت جبهې له خوا پر غاړه اخیستل شوي د   ۲۶ولایت کې ترسره شوي. د فبر ې مسؤولیت یي نېټه، یو برید چ 

ې بریدګرو د  
ي ډګر پر نظامي زون ترسره شو. د راپورونو له مچ  ې پر ساحه درې هاوانونه  کابل د نړیوال هوایي

چورلکو د ناسټ 

ي ځواکونو پر وړاندې د غلچکیي  
ې د کوم تایید شوي زیان یا مرګ ژوبلې لامل نه دي شوي. دواړو ډلو د برحاله امنیټ  وتوغول، چ 

ې په  ، چ  ې د لاس جوړ چاودیدونکیي توکي    ۲۲بریدونو تاکتیکونه کارولي ې لاسي بمونه او په اوو نورو کې یي .  بریدونو کې یي  کارولي

وري د   .  ۱۹ خراسان ولایت ډلې د راپور ورکولو په موده  -نېټو ترمنځ، د عراق او شام اسلامي دولت  ۱۵او د مۍ د    ۲۸د فبر

ې په څلورو مواردو کې برحاله چارواکي په نښه کړي. د مارچ پر   نېټه، په نوموړې ډلې پورې    ۲۱کې شب  ږ بریدونه ترسره کړي چ 
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ې په نښه کړل   ې د برحاله چارواکو هغه غړي یي اړوند یوه شخص په کندهار کې په ځان پورې تړلي چاودیدونکیي توکي وچول چ 

ي ځواکونو لږ تر لږه  
ې د خپل معاشونو د ترلاسه کولو لپاره منتظر وو. دغه برید د برحاله امنیټ    ۴۵غړي ووژل او    ۲۵څوک چ 

ې ټپيان ې او پنځه ولشي وګړي یي خراسان ولایت ډلې په کابل  -نېټه، د عراق او شام اسلامي دولت ۱۱کړل. د اپریل پر   نور غړي یي

نېټه د تیلو ټانکرونو ته د اور ورته کولو مسوولیت پر غاړه واخیست. نوموړې دغه راز په کابل کې د هغه   ۹ولایت کې د اپریل پر  

ې د چا  ۲۰بس په وړاندې د لاس جوړ چاودیدونکو توکو د اپریل د    
ې شیعه مذهبه  نېټ  ې مسؤولیت پر غاړه واخیست کوم چ 

ودی 

ې څلور ولشي وګړل ژوبل شول. د اپریل پر   ې له امله یي دول، چ  نېټه، نوموړې ډلې په هرات ولایت کې پر شیعه   ۲۹ولشي وګړي لب  ږ

ي کړ.   ې ټټ  ې ووژل او یو بل یي ې لږ تر لږه شب  ږ ولشي وګړي یي په خپلو تبلیغاتو  مذهبه ولشي وګړو د بل برید مسوولیت واخیست، چ 

، د عراق او شام اسلامي دولت  ې  -کې
ې په پراخه کچه  خراسان ولایت ډله د نړیوالې ټولټ  ګواښل جاري ساتلي په داسې حاله کې چ 

ې ترسره کړي.  
ي نیوی 

ي ځواکونو په نوموړې ډلې پورې د اړوندو کسانو یو لړ هدق 
 په سیمه کې خپل بریدونه پراخوي. برحاله امنیټ 

ې پر افغان خاوره د تحریک طالبان پاکستان غړو د شتون له امله له پاکستان سره د پولې په اوږدو   . ۲۰
د راپورونو له مچ 

ې کولو  پر دوو موقعیتونو  په خوست او پکتیکا ولایتونو کې  نېټه، پاکستان    ۱۸کې کشمکشونو دوام درلود. د مارچ پر   ې ادعا یي چ 

برحاله   بریدونو وروسته،  تر  ترسره کړل.  بریدونه  ي  هوایي وو،  تړلي  پورې  ډلې  بهادر  ي  د حافظ ګل 
پاکستای  او  ي ځواکونو 

امنیټ 

ې په پکتیکا د انګور اډې دروازه وتړل   ې له امله یي ځواکونو په پکتیکا او پکتیا ولایتونو د پولې په اوږدو کې یو پر بل ډزې وکړې، چ 

ي غړو یا نورو اړوندو ډلو له پکتیا څخه د پاکستان پ ي ی 
ي ی  
ې د راپور ورکولو په موده کې د ی  

ه خاوره کې پر  شوه. د راپورونو له مچ 

ي ځواکونو لږ تر لږه په  
ې د اپریل پر   ۱۳پاکستای 

ې د راپورونو له مچ  نېټه د    ۲۲مختلفو مواردو کې ډزې کړي، په داسې حال کې چ 

ۍ 
ي غړو همدارنګه پر یوه پاکستای  ي ی 

ي ی  
ې د خوست ولایت سره پر پوله پرته وه، برید وکړ. ی     پوسته چ 

ې جاري ساتلي او   .  ۲۱
ۍ په پار خپلې هچ 

برحاله چارواکو د کوچینو او سپکو وسلو د ناقانونه تراکم او انحراف ته د رسیدک 

ې خبر ورکړی. د  په پنځو ولایتونو کې د وسلو د ادعا شویو قاچاق  
نېټه د وسلو د ثبت    ۱۸کال د ډسمبر پر    ۲۰۲۳کوونکو د نیوی 

ي ځواکونو د غړو لپاره د وسلو  
، برحاله چارواکو په ګڼ شمبې ولایت کې د برحاله امنیټ  په اړه د طالبانو د مش  له حکم راهیشې

 د ثیت کمپاین ترسره کړی.  

وري د    ۲۰۲۴د   .  ۲۲ ې او د مۍ د   ۱کال د فبر  
ې ترمنځ، ملګرو ملتونو د غلا یا شوکې د   ۱۳نېټ   

ې یا تهدید د  ۱۳نېټ 
، د ځوروی 

ې  ۷
ې د ۲، د نیوی 

ي   ۸او  ۱، د لاس جوړ چاودیدونکو توکو د چاودی 
ې مستند  ۳۱نورو پېښو په ګډون د خوندیتوب او امنیټ  ر

پېش 

تونو ودانیو ته د استخباراتو د لوي ریاست د غړو د په زوره ننوتلو په ګډون اوو نورو  د ملګرو مل ۴کړي. په کابل کې د مارچ پر  

من کړي. دا د   ونه او ملکیتونه اغب  
ه    ۳۰پېښو د ملګرو ملتونو کمپاونډونه، دفب  ې د راپور ورکولو په تبې هغو پېښو په پرتله چ 

ې شوي، یو څه زیاتوال په ډاګه کوي.  
 موده کې ثبټ 

ه همکاري   ز  ج. سیمه یی 

و سازمانونو د افغانستان په اړه دوه اړخب   تعامل جاري ساتل. د اپریل پر   . ۲۳ ، د شانګهاي   ۳سیمه یب   نېټه په آستانا کې

ي سازمانونو په مبارزه کې خپل مکلفیتونه  
ې له تروریسټ  همکارۍ د سازمان د امنیت شورا سکرترانو پر برحاله چارواکو غږ وکړ چ 

 پوره کړي.  

و هیوادونو سره دوه  د برحاله چارواکو لوړ رتبه منسوبینو   .  ۲۴ ې سیمه یب   له هیواد څخه بهر خپل سفرونه جاري ساتلي چ 

ۍ دوچې ته    ۷تر    ۳اړخب   تعامل ترسره کړي. د مارچ له   ې پورې برحاله دفاع وزیر محمد یعقوب مجاهد د یوه پلاوي په مش   
نېټ 
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، د امب  له مرستیال، عبد   ي
، شیخ تمیم بن حماد الثای  ې د وسلو په یوه نندارتون کې ګډون وکړ او د قطر له امب  ې یي ې چ  لاړ چبې

وري له  ، او د دفاع له وزیر خالد بی   محمد العطیه سره ولیدل. د فبر
ې پورې، برحاله د بهرنیو   ۲۸تر  ۲۵الله بن حماد الثای   

نېټ 

ې هغه د ترکمنستان د رئیس الوزراء له مرستیال او بهرنیو چارو وزیر امب  خان مت ې چ  ي له عشق آباد څخه لیدنه وکړي چبې
ف 

ې پورې، برحاله د حج او اوقافو وزیر نور محمد ثاقب د ازبکستان   ۲۰تر    ۱۶چارو وزیر راشد مرادوف سره ولیدل. د مارچ له    
نېټ 

و چارو  د مسلمانانو د دفب  د رئیس شیخ نور الدین خلیق نزاروف  ي او ښوونب  
ې په دیټ  په بلنه له ازبکستان څخه لیدنه وکړه چ 

ې اړیکیې او همکاري پیاوړې کړي. د مۍ له   ي    ۵څخه تر    ۴کې دوه اړخب  
ې پورې برحاله د کورنیو د وزارت ویاند عبد القاهر بلچ   

نېټ 

یزه کې د ګډون
ې په سرمش 

ي وکړي. د    په بانجول کې د اسلامي همکاریو د سازمان د پنځلسمې ناسټ  په موخه د یوه پلاوي مش 

او ښځو د   افغان نجونو  او د  پر اهمیت  ي حقونو د بشب   درناوي  افغانانو بش  ، ګډونوالو د ټولو  پرېکړه لیک کې بانجول په 

ې پر اړتیا ټینګار وکړ. د مۍ له  
ه بیا د زده کړو او کار حق د ساتټ  و حقونو په تبې ې پورې، برحاله د    ۱۴تر    ۱۳بنسټب    

حج او اوقافو  نېټ 

ي ناسته کې ګډون وکړ 
ې په استانبول کې ترسره شوه. د مۍ له  وزیر د اسلامي نړۍ د علماؤو په مشوری  ې د ترکټ    ۱۹تر    ۱۴، کوم چ 

ې پورې، برحاله د سوداګرۍ او صنایعو وزیر نور الدین عزیزي  
ې فدراسیون ته سفر وکړ څو په پنځلسم نړیوال  قازان نېټ  ، روسټ 

 فورم" کې ګډون وکړي.  قازاناسلامي نړۍ:  –اقتصادي فورم "روسیا 

وري له   . ۲۵ ې ترسره کړي څو له برحاله چارواکو سره تعامل وکړي. د فبر
و استازو هم له افغانستان څخه لیدی  سیمه یب  

اړه د ولسمش  ځانګړي استازي روسلان    ۱۲تر    ۱۰ په  اقلیمي چارو  او  ې فدراسیون د ولسمش  مشاور  ې پورې، د روسټ   
نېټ 

ي برادرف، او برحاله د بهرنیو چارو له وزیر سره    ادلګرف په کابل کې د رئیس الوزراء د اقتصادي چارو له
مرستیال عبد الغټ 

ې خپل ملاتړ په ډاګه کړ.   ې اقلیمي بدلون په نړیوالو غونډ ځایونو کې د افغانستان د ګډون لپاره یي   ۲۳تر    ۱۹د اپریل له  ولیدل، چ 

ۍ د نوموړي سازمان  ې پورې، د افغانستان لپاره د اسلامي همکاریو د سازمان د ځانګړي استازي طارق علي بخیت په مش   
نېټ 

ې    ۲۳پلاوي په کابل کې له برحاله رئیس الوزراء او نورو برحاله وزیرانو سره ولیدل. د اپریل پر   نېټه، د افغانستان لپاره د روسټ 

ن د ولسمش  ځانګړي استازي ضمب  کابلوف په کابل کې له برحاله بهرنیو چارو له وزیر او کورنیو چارو له وزیر سره  فدراسیو 

ي وکړي.  
ې اترې ترسره کړې څو په افغانستان کې ننګونو ته رسیدک   خبر

پر   . ۲۶ وري  فبر د  ي.  موضوعات ګڼل کبې ږ د سر  تعامل  یب    سیمه  د  ترانزیت  او  د    ۲۰اقتصاد، سوداګري  برحاله  نېټه، 

 په تاشکند کې د ازبکستان د ترانسپورت له وزارت سره  
ې پټلۍ ادارې مش 

ې   شونتیا د ترانز د -د افغانافغانستان د اوسپټ 
ی  د    څب  

ې پورې، برحاله د سوداګرۍ او صنایعو وزیر له ترکمنستان څخه    ۶تر    ۱د مارچ له  یو تفاهم لیک لاسلیک کړ.    ترسره کولو   
نېټ 

ې اترې ترسره کړي او د   ې د سوداګرۍ او ترانزیت اړوند موضوعاتو په اړه خبر افغان ښځینه متشبثینو    ۱۵لیدنه ترسره کړي چ 

ي کړي څو په عشق آباد کې د افغانستان
ې د یوه پلاوي مش  په سوداګریز نندارتون کې ګډون وکړي. د    تانترکمنس -په ګډون یي

ې   ګډ د    تید اسلامي جمهور   رانید پاکستان، افغانستان او د اکې  وزارت  په  چارو    و ید بهرن  وستاند هندنېټه،    ۷مارچ پر     سکرتر چر

ي سن ې سره   رانو یله وز  ۍ ر ګچارو او سودا  و ید بهرنله برحاله او  څخه لیدنه وکړه کابل   ي لهپلاو   هو ی  ۍپه مش   ګی    څو د  للیدو  یي

ې اترې    هړ په ا  تیاو ترانز   ۍر ګسودا  ۍ یوه    ۱۲. د مارچ پر  يړ وکخبر نېټه، د ازبکستان د بهرنیو وزیر بختیار سعیدوف په مش 

پلاوي له کابل څخه لیدنه وکړه او د برحاله رئیس الوزراء، برحاله د بهرنیو چارو وزیر او برحاله د کورنیو چارو د وزیر په ګډون  

ې اترې ترسره  له برحاله چارواکو سره ولیدل څو   ې همکارۍ په اړه خبر ، ترانسپورت او امنیت په برخو کې د دوه اړخب   ې
د کری 

ې    ۲۸کړي. د مارچ پر  
نېټه، برحاله د سوداګرۍ او صنایعو وزارت په مارچ کې د پاکستان د سوداګرۍ د وزیر خرم اغا له لیدی 

بر ورکړ. د مۍ پر  یب   تړون د لاسلیک کولو خ   نقطهنهه  وروسته له پاکستان سره د سوداګرۍ او ترانزیت د موضوعاتو په اړه د  
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ۍ د ادارې مش  او د هغه ازبک سیال په بلخ ولایت کې د سوداګریز لوژیستکیي دهلب     ۱۲ ې پلټ  
نېټه، برحاله د افغانستان د اوسپټ 

کت    ۲۱د تاسیس تفاهم لیک لاسلیک کړ. د مۍ پر  ي سر  ې پیل کړې.   کابل ته یو ځل بیا نېټه، د ترکش هوایي
 خپلې الوتټ 

وري له   .  ۲۷ ې پورې،    ۲د مارچ تر    ۲۲د فبر  
د برحاله رئیس الوزراء د اقتصادي مرستیال د دفب  او برحاله وزارتونو له  نېټ 

ې د  
ي زون کې د سوداګرۍ او پانګوی 

ې د چاه بهار په صنعټ  استازو جوړ یوه پلاوي له ایران اسلامي جمهوریت څخه لیدنه وکړه چ 

ې وروسته ت
ې اترې ترسره کړي. د نوموړي پلاوي دغه سفر له هغ  ې د مارچ پر  فرصتونو په اړه خبر نېټه د    ۱۳رسره شو کله چ 

ې وزارت مرستیال وزیر علي رضا مهاجر له کابل څخه لیدنه وکړه څو د کوکنارو د بدیلو فصلونو په ګډون په کرنه  
ایران د کری 

ې اترې ترسره کړي، او د مۍ له   ې همکارۍ په اړه خبر ې پورې د ایران له اسلامي جمهوریت څخه     ۳  څخه تر   ۱کې د دوه اړخب    
نېټ 

ې په ګډه اقتصادي غونډه کې ګډون وکړي او د چاه بهار د بندر په  ې وروسته چ 
برحاله د سوداګرۍ او صنایعو د وزیر تر لیدی 

ې اترې ترسره کړي.    ګډون د ترانزیت اړوند موضوعاتو په اړه خبر

ې   .  ۲۸
تر کابیټ  ترکمنستان د وزیران  او  یک ژومنګارین  الوزراء مرستیال سب  ، د قزاقستان د رئیس  اپریل په وروستیو کې د 

و مخابراتو ادارې رئیس ممیتخان چاکیف د لوړې کچه برحاله چارواکو سره د د دوه اړخب   او درې اړخب    لاندې د ترانسپورت ا

ې په  -ښاغلي ژومنګارین همدارنګه د افغانستانتعامل په پار له کابل څخه لیدنه وکړه.  
قزاقستان د سوداګریز نندارتون د پرانسټ 

ې مراسم د اپریل پر  -مراسمو کې هم ګډون وکړ. تر دغه نندارتون وروسته د قزاق
ې د پرانسټ 

  ۱۵افغان د سوداګرۍ د ګډې خوی 

ستازو او برحاله د سوداګرۍ او صنایعو وزیر یوه درې  نېټه، دغو دواړو ا  ۲۶نېټه په هرات ولایت کې ترسره شول. د اپریل پر  

ې د تاسیس د پلانونو په    
ې د سوداګرۍ او ترانزیت د موضوعاتو په اړه د ګډې تخنیکیي کمېټ  ې یي ې چ  ه ناسته ترسره کړه چب  اړخب  

 اړه خبر ورکړ.  

۲۹  .   ، ې همکارۍ ته وده ورکول جاري ساتلي
و هیوادو سره سیمه یب   په کابل کې له  یوناما له برحاله چارواکو او سیمه یب  

ي ځانګړې استازې  
ې ترسره کړي. د افغانستان لپاره د عمومي منش 

ې د همکارۍ منظمې ناسټ  میشتو ډیپلوماتیکو ماموریتونو سره یي

ې د اپریل له  ې له فدراسیون، د    ۱۰څخه تر  ۹او په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي مش  ې پورې د روسټ   
نېټ 

ې پورې له هندوستان  ۱۹تر  څخه    ۱۷اپریل له    
ې پورې د ایران له اسلامي جمهوریت څخه    ۱۴څخه تر    ۱۱او د مۍ له    نېټ   

نېټ 

ې ترسره کړي څو په افغانستان کې د وضعیت او له برحاله چارواکو سره  
د ګڼ اړخب   تعامل د راتلونکو لارو چارو په اړه  لیدی 

ې اترې ترسره کړي.    خبر

ي حقونه  دریم: بش 

ي او مرکزي کچه د   . ۳۰
ي حقونو یو لړ مسایلو په هکله له برحاله چارواکو سره تعامل او ګډ کار ته دوام  یوناما په ولایټ  بش 

ې په   ي حقونو په برخه کې د عامه پوهاوي لوړولو یو شمبې غونډې جوړې کړي، چ 
ې د بش  ورکړی او له دوی سره یو ځای یي

ې او ناسم چلند د مخنیوي او د عادلانه محاکمې حقونو 
په ګډون موضوعات په کې تر بحث لاندې   توقیف ځایونو کې د ربړوی 

 نیول شوي دي. 

ي   ۹۸د چاودېدونکو توکو په مرسته د ترسره شوو بریدونو په پایله کې لږ تر لږه   . ۳۱
ې په کې ملګي وګړو ته تلفات اوښټ    ۳۰، چ 

ې نارینه دي   ې ټول یي ې )  ۶۸وژل شوي او  تنه چ  ې او    ۴نارینه،    ۶۳تنه چ 
همدارنګه  دي.    شوي  ټپیانهلک په کې شامل دي(    ۱ښچ 

ې ماشومان دي. د دغه ډول توکو د چاودنو په  په پایله کې    د نا چاوده توکو  یت یي ې اکب  ، چ  ې
ي وګړو ته مرګ ژوبله اوښټ 

هم ملګ 
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( او    ۸هلکان او    ۳۶تنه وژل شوي )  ۴۴پایله کې   ې
ې زیات شمبې دغه    ۱۷هلکان او    ۹۹نور ټپیان دي )  ۱۱۶انجوی  (، چ  ې

انجوی 

ي. د مارچ په   ې له یادو توکو سره د ماشومانو د لوبو پر مهال رامنځته کبې ږ ر
ي ولایت کې د دوو کورنیو    ۳۱ډول پېش 

  ۹نېټه په غزی 

ې او څلور هل
ې د توپ یوه نا چاوده موندل شوې مرمۍ پرې وچاودېده. ماشومان )پنځه انجوی   کان( هغه مهال ووژل شول چ 

په   . ۳۲ مارچ  تلفات    ۱۸د  ته  ملګي وګړو  پکتیکا ولایتونو کې  او  په خوست  بریدونو کې  ي  په هوایي پوځ  د  پاکستان  د  نېټه 

منو، درې انجونو او   ې په خوست کې یو تن مړ او دوه تنه ټپیان شول او په پکتیکا ولایت کې د دوو مبې ې په پایله کې یي واوښتل، چ 

ي وګړ 
ي ووژل شول. په همدې ورځ ناوخته په پکتیکا ولایت کې د پاکستان د فوځ او برحال  دوه هلکانو په ګډون اووه تنه ملګ 

ی( ووژل شول او اووه تنه )دوه ماشومان،   نظام د پوله ساتو ځواکونو ترمنځ جګړو کې څلور ملګي افغانان )درې ماشومان او یو سر 

ې په خب   ی( ټپیان شول. برحاله چارواکو د اعلامټ  ې او یو سر 
ی  څلور ښچ  ې پر افغان خاوره تب  ولو سره یاد بریدونه وغندل او دا یي

ې د دې بریدونو موخه   ولو سره ویلي چ  ې په خب  ې  "وبللو. همدارنګه د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت د اعلامټ  هغه ترهګر دي چ 

 ." دننه په پاکستان کې د څو ترهګریزو بریدونو د ترسره کولو مسؤل ګڼل شوي دي

ې او ناسم   . ۳۳
ي ځواکونو غړو د خپل سري نیونو او توقیف، ربړوی 

ي دولت چارواکو او د افغان ملي دفاغي او امنیټ 
د پخوای 

ې ته خپله  
ې برحاله چارواکو عمومي بښټ  ي، سره له دې چ  ي خپل سري وژنو ګواښونو راپورونه لا هم ورکول کبې ږ

چلند او غب  قانوی 

ي دولت چارواکو او د افغان ملي دفاغي او ژمنتیا په وار وار تکرار کړې ده. یونا
وري او م میاشتو ترمنځ موده کې د پخوای  ما د فبر

ي وژنو،  
ي ځواکونو غړو د لږ تر لږه درې غب  قانوی 

ې    ۳۷امنیټ  ر
ې او ناسم چلند څلور پېش 

خپل سري نیونو او توقیف او د ربړوی 

داعش خراسان ډلو سره په اړیکو او همکارۍ تورنو افرادو د غب     ثبت کړي دي. په ورته وخت کې یوناما د ملي مقاومت جبهې او 

، د خپل سري نیونو او توقیف   ې ر
ي وژنو شب  ږ پېش 

ې ثبت کړي دي.   ۳۵قانوی  ر
ې او ناسم چلند دوه پېش 

ې او د ربړوی  ر
 پېش 

ې دوی د   . ۳۴
اګای  ه دا سر   کې درې تنه اعدام کړي دي. د دوی په خبر

وري میاشت کې په عام محصر  برحاله چارواکو په فبر

( لخوا د اعدام حکم کولو او د طالبان د مش    ې محکمې ، استیناف محکمې او سب  برحال نظام د دریو محکمو )ولسوالۍ محکمې

ورۍ په  له تصویب او منظورۍ وروسته تطبیق شوي دي. همدار  ي ښار کې دوه تنه د قتل په جرم په   ۲۲نګه د فبر
نېټه په غزی 

ورۍ په    کې اعدام شول. په ورته وخت کې د فبر
غان ښار کې یو تن د قتل په جرم   ۲۶عام محصر  نېټه د جوزجان ولایت په شبر

 کې ق
ې برحاله چارواکي لا هم په عام محصر  ې وړ ده چ 

 کې اعدام شو. د یادوی 
ې  په عام محصر  ي مجازات تطبیقوي، چ 

ي بدی  ضایي

ي.  ۍ په یو ولایت کې ترسره کبې ږ
ې لږ تر لږه هره اوی 

اګای   دغه ډول سر 

منو او انجونو   . ۳۵ حقونه او اساسي ازاداۍ لکه زده کړو ته لاسرس او ازاد تګ راتګ لا هم په جدي توګه تر بندیزونو  د مبې

ي پورته د انجونو په زده کړه د لګول شوي بندیز    ۲۰لاندې دي. د مارچ په  
م ټولګ  نېټه په افغانستان کې نوی ښوونب   کال له شب  ږ

ې وزارت لخو 
 کال د پیل په مراسمو کې د ګډون په موخه رسنیو ته  په دوام سره پیل شو. د برحال نظام د پوهټ 

ا د نوي ښوونب  

منو لپاره  ې د مبې یالانو ته ځانګړې لارښوونه شوې چ  ل شوي بلنلیک کې ښځینه خبر له کبله  "د مناسب ځای نشتون"په یو لبې ږ

 په یادو مراسمو کې ګډون ونکړي. 

یالانو    ۱۹د برحال نظام د اطلاعاتو او کلتور وزارت د مارچ په   . ۳۶ ې په مناسبت په کابل کې د خبر
یالانو ملي ورچ  نېټه د خبر

ستاینغونډه جوړه کړې وه، او دا ورځ په بیلابیلو ولایتونو کې هم نمانځل شوې ده. خو سره له دې، د رسنیو کارکوونکیي د حساسو  

ولو له کبله د برح ي. د اپریل په  راپورونو خب  نېټه د بریا او    ۱۶اله چارواکو لخوا په خپل سري توګه تر توقیف لاندې نیول کبې ږ

ې په تور وځنډول شوې. 
ې د ژورنالیستیکو معیارونو او اصولو څخه د سرغړوی 

وی   نور په نوم د دوه تلویزیونونو خب 
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اضونه وکړل او له مالیاتو نیولې تر   . ۳۷
ې مودې پر مهال، د څو ولایتونو اوسېدونکو عمومي اعب 

اوبو حقونو  د راپور ورکوی 

ې په سوله ایزه فضاء کې پای ته   ې څرګندې کړې. زیات شمبې یي
ې خپلې اندېښټ  ي مسایلو په تړاو یي

پورې یو لړ اقتصادي او معیشټ 

، د مارچ په   اضونو له ډلې
ي ځواکونو لخوا تیت و پرک شول. د یادو اعب 

اضونه بیا د امنیټ  ې اعب 
نېټه د    ۳۱ورسېدل خو ځیټ 

ۍ  ې د نه    هلمند په ولایت کې هټ   اض وکړ او د یادې مالټ  ې پر وړاندې اعب  والو د برحال نظام د ښاروال لخوا وضع شوې مالټ 

ې وکړه.  اض کوونکو د تیت   ورکړې له امله د دوه بندي شوو هټېوالو د خلاصون غوښتنه یي ي ځواکونو د اعب 
د برحال نظام امنیټ 

ي  اض کوونکو سره د  ډزې وکړې او وروسته فزیکیي نښته ر و پرک کولو لپاره هوایي ې په کې دوی له پنځو نارینه اعب  امنځته شوه چ 

نېټه، د بدخشان په ارګو او درایم ولسوالیو کې د برحاله    ۴او    ۳لرګو او ډبرو په کارولو سره ناسم چلند وکړ. همدارنګه د م په  

اض کو  ې پر اعب  اضونه وشول، چ  ي ځواکونو په  چارواکو لخوا د کوکنارو پر کرلو د بندیز له امله اعب 
ونکو د برحال نظام د امنیټ 

ې لپاره د    ۴ډزو کې دوه تنه )په هره ولسوالۍ کې یو تن( ووژل شول. برحاله چارواکو د م په  
ی  نېټه د یادو پېښو د تحقیق او څبې 

ې د ټاکلو اعلان وکړ.   
 یوې کمېټ 

ې په تبې    ۱۴د برحال نظام د امر بالمعروف او نه عن المنکر وزارت د اپریل په   . ۳۸ نېټه له رسنیو سره په مرکه کې وویل چ 

ې د برحاله چارواکو پر وړاندې د عامو خلکو لخوا   ترسره شوو شکایتونو ته رسېدنه کړې ده. همدارنګه د برحال    ۶۸۰۰کال کې یي

ې داسې پالیشۍ پلي 
ې په توګه، د مارچ په    نظام دې وزارت ځیټ 

ه کوي. د بیلګ  ې د وګړو د ځینو برخو پر معیشت اغبې    ۳۱کړي چ 

ې د ږیري په لنډولو   نېټه په کندز ولایت کې د وېښتانو اصلاح دوکانونو څښتنانو د هغو اصولو او مقرراتو پر ضد لاریون وکړ چ 

اضونو کې د برحال    او د وېښتانو په سټایلونو باندې وضع شوي دي، دوی دا کار د خپلو 
کاروبارونو پر زیان وباله. په یادو اعب 

ې نیول شوي او د درې ورځو لپاره توقیف شوي   ضینو سره ناسم چلند وکړ او لږ تر لږه پنځه تنه یي نظام پولیسو له ځینو معب 

 وو. 

ي اخب  په مناسبت   ۸بندیان لا هم په یو ننګوونکیي وضعیت کې دي. د اپریل په   . ۳۹
ې محکمې د کوچټ  د برحال نظام سب 

تنو د بند مودې کموالي اعلان وکړ. د برحال نظام د زندانونو چارو د سمون ادارې د    ۱۴۲۰بندیانو د خلاصون او د    ۲۸۵۵د  

ې تر ډېره د ګاونډیو هېوادونو اتباع دي، شاوخوا  ب  ۴۰معلوماتو پر بنسټ، د اپریل تر پای پورې د     ۱۷۰۰۰هرنیو وګړو په ګډون چ 

ي کولای  
ې یاده اداره نش  تنه له دوی سره بندیان دي. مالي محدودیتونه او د ډونرانو لخوا د مالي تمویل نشتون هغه څه دي چ 

ي   ي غذایي
ې او  په دې برخه کې نړیوال معیارونه، لکه په سیستماتیکه توګه د کاق 

او حفظ الصچې موادو، مسلګي زده کړې او روزی 

ي اړتیاوو چمتو کول، پوره کړي.   روغتیایي

اپریل   . ۴۰ ترمنځ موده کې د   ۲۳او    ۱۷د  ې   
ادارې    نېټ  لپاره د ملګرو ملتونو  پیاوړتیا  او ښځو د  ي مساوات 

-UN)جنسیټ 

Women)  منو سره ډله ایزې او انفرادي   ۸۸۸ولایتونو کې له    ۳۳، د کډوالۍ نړیوال سازمان او یوناما په ګډه د هېواد په افغان مبې

و سره هم یادې سلا مشورې وشوې  ۶۴ولایتونو کې له    ۱۴همدارنګه په  سلا مشورې وکړې.   ي  .  سر  منو له ځایي مشوره شوو مبې

ې   و دریو میاشتو کې د هیڅ ډول تعامل   ۸۰برحاله چارواکو سره په تعامل کولو کې د ستونزو یادونه کړې ده، چ  منو په تبې سلنه مبې

ه کړې   یو په پرتله دوه برابره زیاتوال    –نشتون خبر ې د مشوره شوو سر  منو په عامه غونډو کې د دوی دوامداره نه  چ  . مبې ي ښټ 

ې غړو باندې د دوی د تکیه کولو تر څو د دوی په استازولۍ د دوی د  
ۍ پر نارینه غړي یا ټولټ 

ې د کوری  ګډون او په پایله کې یي

ه کړې ده ې سلا مشورې ورسره شوي،  حقونو غوښتنه وکړي، خبر منو له ډلې چ  ې  . د ټولو هغو مبې
ې    ۲یواچ  ې فکر کوي چ  سلنه یي

ې په مراجعو باندې  
ې د تصمیم نیوی 

ې    "بشب    "   یا   " ښه " د ټولټ  ه    ۱۸نفوذ لري، په داسې حال کې چ  سلنه نارینه بیا ورته خبر

منو له ډلې   ه توګه، د مشوره شوو مبې
ې وتلو کې ځانونه  ۶۴کوي. په ټولب  

ې له کوره بهر یواچ  ې په دې فکر دي چ    " هیڅ "سلنه یي

ې   ې مرکې ورسره شوي یو    ۲خوندي نه احساسوی، په داسې حال کې چ  ي او سر ي چ 
مټ  ي هم ورته نظر لري. هغه مبې سلنه سر 
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و اترو   منو د مستقیمو خبر ې نړیواله ټولنه له طالبانو سره د مبې منو وضعیت ښه والي لپاره په کار ده چ  ې د مبې شان ټینګار کوي چ 

ې د    ۴۱او    ۴۵زمینه برابره کړي )په ترتیب سره   ې  " سلنه(، او په لویه کچه یي
ندی  مخالفت کړی دی او    "طالبانو په رسمیت پبې 

ې په ترتیب سره  
ې مرکې ورسره شوي، له نړیوالې    ۳سلنه او    ۴یواچ  و چ  منو او سر  ې د دې کار ملاتړ کوي. زیاتره هغه مبې سلنه یي

ې د افغانستان د راتلونکیي په هکله هر ډول نړیوالو مستقیمو او غبې مستقیمو غونډو کې د ښځو د استازو او د   ې غوښتلي چ 
ټولټ 

 ې، د ښځو د ګډون ډاډ ورکړي. سلنه ونډې ورکولو له لار  ۵۰ګډونوالو ترڅنګ د    نورو افغان

منتوب پراختیا اقتصادي  څلورم:  ز  ، د تمویل کوونکو همغږي او د مرستو اغی 

ي توکو د   . ۴۱
ې عمده لامل د واردای  ې د نورو لاملونو ترڅنګ یي ي فشار سره مخ دی، چ 

د افغانستان اقتصاد له دیفلاسیوی 

ورۍ میاشت پورې  ۲۰۲۴بیو کموال، په زیاته کچه د داخلي پولي واحد د ارزښت لوړېدل او د تقاضا کموال دی. د   کال تر فبر

ي 
ې منف 

ې اصلي انفلاسیون د کال   ۹،۷عمومي انفلاسیون د کال په کال سنجش له مچ  ې ته رسېدل دی، په داسې حال کې چ 
سلټ 

ي  
ې منف 

ې کش د کال په کال سنجش په اساس د    ۳په کال سنجش له مچ  ، د بودیچر ي. په ورته وخت کې ې ته رسبې ږ
  ۲۰۲۳سلټ 

ي ډالر( څخه    ۴۲۶کال له جنوري ) ي ډالر( پورې  میلیونه امریکا  ۶۸۲کال جنوري )  ۲۰۲۴تر  میلیونه امریکایي سلنه زیات    ۶۰یي

ې په صادراتو کې د کال په کال سنجش پر بنسټ په جنورۍ میاشت کې   سلنه کموال راغل دی، حال دا    ۵شوی دی، ځکه چ 

ې واردات بیا   ي ډالرو پر وړاندې په    ۲۰۲۴سلنه زیات شوي دي. د    ۳۷چ  ۍ د امریکایي
ۍ    ۷۱،۶کال د مارچ په وروستیو کې افغای 

افغای 

ې د تبادله کې ې ارزښت لا هم  ۱۵کال د اګسټ   ۲۰۲۱ده، چ  ې راهیشې یي  
 سلنه لوړ دی. ۲۰،۴نېټ 

ې د    د دولت عواید د روان مالي کال . ۴۲ ي،    ۲۰۲۴چ  میلیارده    ۲۱۰،۷ډالرو )  همیلیارد  ۲،۹۵کال په مارچ کې پای ته رسبې ږ

ې د تبې مالي کال په پرتله  رسیدلي ( ته  افغانيو ي   ۹، چ  ې لپاره د شاوخوا    سلنه زیاتوال ښټ    ۲۱۰میلیارده ډالرو ) ۲،۹۴او د بودیچر

ه د   . د سرحدونو مالیاتمیلیارده افغانیو( ټاکل شوي هدف څخه لوړ دی ې ترتیباتو سرببې
په تعرفو کې د کمښت او ارزښت ټاکټ 

ې د ټولو عوایدو   ي عواید، چ 
ې ځمکټ  سلنه جوړوي، په تبې کال د    ۴۹وارداتو د زیاتوالي له کبله زیات شوي، په داسې حال کې چ 

ې په پرتله  ۴۵
ې  سلنه زیات شوي دي. د دې پرمختګ لامل ۱۳سلټ  ورکولو وړ شتمنیو او   د قوانینو او مقررو رعایتول او د مالټ 

 عوایدو زیاتوال ښودل شوی دی. 

کال په    ۲۰۲۳خپور شو  او د    ۱۹کال د مارچ په    ۲۰۲۴د نړیوال بانک لخوا د خصوصي سکتور سروې دریم پړاو د   . ۴۳

ه توګه فعال دي د   ې په بشب   کتونه چ  ې هغه تصدۍ او سر 
ې د راپورونو له مچ  کال په سپټمبر کې    ۲۰۲۲مارچ کې تطبیق شوه، چ 

ې په پرتله د    ۲۸د  
ې    ۵۷کال په مارچ کې    ۲۰۲۳سلټ 

ته زیات شوي دي. که څه هم، د تقاضا ټیټوال، بانکیي ستونزې او د  سلټ 

راتلونکیي په اړه نا ډاډمنتیا د کاروبارونو پر وړاندې کلیدي محدودیتونه دي. د ښځینه متشبثینو په اړه د نړیوال بانک سروې او  

ې د اپریل په   ي پروګرام سروې، چ  ه شوې او په    ۱۶د ملګرو ملتونو د پرمختیایي کال کې د معلوماتو راټولولو    ۲۰۲۳او    ۲۰۲۲خب 

ې ښځینه سوداګرې د نارینه متشبثینو په پرتله    ۲۰۲۴کړنو او د   کال د کمي سروې پر بنسټ ترسره شوې، دا په ډاګه کړې چ 

ې په توګه،  مالي تمویل او بازارونو ته په لاسرسي کې د پام وړ لویو ننګونو او همدارنګه د ټکانونو له زیان مننو سره مخ دي. د  
بیلګ 

۳۲    ، ي تبعیض بازار ته د دوی د لاسرسي مخه نیولې
ې جنسیټ  ې شوې ده، په دې باور دي چ  ې سروې یي سلنه ښځینه متشبثی   چ 

ې د توکو او موادو په تدارک او رسمي او غب  رسمي پورونو ته د لاسرسي په درلودلو    ۱۹سلنه او    ۲۸په ترتیب سره   ي چ  سلنه بیا وایي

 مخ وې.  کې له ننګونو سره 
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ي تولید زیاتوالي له لارې د اقتصادي خپلواکۍ او ځان   برحاله چارواکو . ۴۴
د زېربناوو رغولو، خصوصي پانګونو او کوری 

ې تګلارې پر پلي کولو باندې تمرکز ساتل دی. د مارچ په  
ې    ۲۱بسیایټ  ولیم وزارت راپور ورکړ چ  نېټه د برحال نظام د کانونو او پب 

ې د   ي،  کال په مارچ کې پا  ۲۰۲۴په روان مالي کال کې چ  ي او    ۵۰ی ته رسبې ږ
کتونو ته په قرارداد ورکړي    ۱۵کوچټ  لوی کانونه سر 

ې په  
و تولیداتو یو نندارتون    ۱دي. همدارنګه د م میاشټ  نېټه د ریاست الوزراء دریو معاونیتونو په ګډه په کابل کې د افغان کرنب  

، د اپریل په  ې د برحال نظام د سوداګرۍ او صنعت وزارت راپور ورکړی  نېټه رسنیو   ۱۳پرانیست. په ورته وخت کې خبر ورکړ چ 

ې افغانستان په  ې ته رسېدل دی.  ۱۳۳اقتصادي سکتورونو کې په  ۴۵چ 
 تولیدي اقلامو کې ځان بسیایټ 

ې له اسلامي اصولو او   ۶اپریل په   . ۴۵ ه کړه چ  نېټه د برحال نظام مرکزي بانک د کوچنیو پورونو د سکتور نوې مقرره خب 

ورۍ په   د افغانستان بانک د خطرونو    ۱۲د پیسو وینځلو او ترهګرۍ د تمویل چوکاټ سره سمون لري. همدارنګه یاد بانک د فبر

ې د جوړېدو اعلان وک  
ې د خطرونو راکمول او د ملي او نړیوالو قوانینو او مقررو رعایتول  او قانون د رعایت کمېټ  ې موخه یي ړ، چ 

 دي. 

ي    ۷او    ۶د مارچ په   . ۴۶ ې له ډونرانو او نړیوالو مرستندویانو څخه تشکیل شوې، د اروپایي نېټه د افغانستان د همغږۍ ډلې چ 

ې ډلې د بسپنه ورکوونکو د مالي تمویل  
ې په استانبول ښار کې غونډه وکړه. دغ  ، یوناما او نړیوال بانک په ګډه همغږۍ د ترکټ  ې

ټولټ 

ه ي اړتیاوو پوره کولو لپاره د نړیوالو مالي بنسټونو د نویو مرستو هرکل وکړ. د    کمېدو اندېښنو څرګندولو سرببې
د اساسي انسای 

ې غونډې ګډونوالو د امنیت شورا  
ې وروسته خپور    ( ګڼه۲۰۲۳)  ۲۶۷۹د )دغ 

پرېکړه لیک پر بنسټ ترسره شوې خپلواکې ارزوی 

وري میاشت کې په دوحه کې د افغانستان لپاره د ځانګړو استازو غونډه او په دې    ۲۰۲۴شوی راپور او همدارنګه د   کال په فبر

نېټه په استانبول    ۴و د مارچ په  بڼه کې د راتلونکو نورو غونډو لپاره پلانونه مثبت وبلل. همدارنګه د افغانستان همغږۍ ډلې غړ 

ې د ملګرو ملتونو او نړیوال بانک لخوا په ګډه جوړ شوی و، ګډون وکړ. د دغه  کې د خطرونو مدیریت په تړاو یو ورکشاپ کې چ 

یک کړل ترڅو په سمه توګه او مستحقو کسانو ته د مرستو   ورکشاپ ګډونوالو د روانو هڅو په اړه معلومات او تازه جزئیات سر 

ې خطرونه په ګډه مدیریت کړي.  نه
ې په ګډون ځیټ 

ې اخیستټ   
 رسېدو او جنشي استثمار او ناوړه ګټ 

ې په   . ۴۷
ي ځانګړې استازې    ۱۵ملګرو ملتونو او همکارو ادارو د م میاشټ 

نېټه د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو سرمنش 

ۍ په کابل کې له برحاله  
ي مرستو همغږي کوونکیي او د برحال نظام د بهرنیو چارو وزیر په ګډه مش  مرستیال او میشت او د بش 

ې د برحاله چ ارواکو، ملګرو ملتونو او همکارو ادارو ترمنځ ډیالوګ او ګډې همکارۍ پر زیاتوالي  چارواکو سره غونډه وکړه، چ 

ي اړتیاوو پوره کولو او پیاوړتیا زیاتوونکو فعالیتونو  
دوستانه او اساسي انسای  باندې متمرکزه وه. په دغه غونډه کې د افغان وګړو بش 

ې  د ملاتړ کولو په موخه د هڅو همغږي کولو، په شفافه توګه مرستو رسولو او د موجوده ډیالوګ پر اړتیا باندې بحث او خبر

 اترې وشوې. 

ي د افغانستان لپاره ځانګړي   . ۴۸
ې    امای  ې    ۲۰۲۴، د  و   کې رامنځته شوی  په اکتوبر   کال   ۲۰۲۱  د صندوق چ 

کال تر اپریل میاشټ 

ې راټولې کړې دي. ډالر  امریکایي    همیلیون  ۲۱۲،۹  پورې
یک سند    ۵د یاد صندوق مدیره پلاوي د مارچ په   مرسټ  اتب  

نېټه یو سب 

ې  
یکیې اډای  اتب  

ې د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو سب  ې د    ۲۰۲۵-۲۰۲۳تصویب کړ چ  کلونو مودې لپاره    ۲۰۲۵-۲۰۲۴سره سم یي

ي برابري او د ښځو ځواکمنتیا، د راستنېدونکو لپاره  
ې جنسیټ  ې تر ټولو مهم او کلیدي یي خپل لومړیتوبونه پکیې بیان کړي دي، چ 

پایداره حل لارې او د اقلیمي بدلون سره برابرښت دي. همدارنګه د یاد صندوق مدیره پلاوي د هرات زلزلې قربانیانو سره د  

ې لپاره مرس
ي ټولنو د پیاوړتیا لپاره  ۸ټ 

ۍ مدی  میلیون ډالره او د سویل ختیځ افغانستان د ګډ   ۱،۲میلیون ډالره، د ښځو په مش 

قسط( تخصیص تصویب کړی دی. د نړیوال بانک عامل پلاوي د اپریل په   میلیون ډالره )دویم  ۱۷،۴سیمه ایز پروګرام لپاره  

پیاو   ۳۰ ې  افغانستان د ټولنب   ې لخوا  نېټه د 
ټولټ  ي  نړیوالې پرمختیایي لپاره د  او معیشت پروژې  ي ډالره    ۸۴ړتیا  امریکایي میلیونه 

https://undocs.org/en/S/RES/2679(2023)
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منو لپاره د معیشت لا زیاتو   مرسته تصویب کړه. د دې پروژې موخه په کلیوالي او ښاري سیمو کې د فعالیتونو زیاتول، د مبې

فرصتونو برابرول، د اقلیمي بدلون پر وړاندې مقاومت رامنځته کولو فعالیتونو پراخول او راستنېدونکو افغان کډوالو لپاره د  

 کار او خدمتونو برابرول دي. 

ورۍ په   . ۴۹ ې محوره او    ۲۸ملګرو ملتونو د فبر
ې د ټولټ  ې موخه یي نېټه د ادارو ترمنځ ملي حل لارو پلان تصویب کړ، چ 

یال   ې ځایه شوو د ټولنب   اقتصادي شمولیت لپاره د یو مناسب او فعال چاپب  ساچې پر بنسټ تګلارې په وسیله د داخلي یر

دا پلان د   برابرول دي.  د مرستو  په    ۱،۱۲رامنځته کولو کې  ې  ته چ  اخیستونکو  نهو    ۱۰میلیونه مستقیمو ګټه  او  ولسوالیو 

ې ځایه شوي کسان هم په کې شامل دي، د    ۵۹۸۰۶۰ولایتونو کې   ي ډالرو په ارزښت مالي تمویل    ۱۸۳داخلي یر میلیونه امریکایي

ې په  
یمو کې د راستنېدونکو، کوربه ټولنو  نېټه د راستیندو لپاره ټاکل شوو س  ۲چمتو کوي. همدارنګه ملګرو ملتونو د م میاشټ 

په ګډون د بشب     او خدمتونو  پایداره حل لارو  ګون او همدارنګه  دوستانه غبر پوله کې د بش  په  لپاره  ې ځایه شوو  او داخلي یر

ې شاوخوا 
ې د اټکل له مچ  ې ټولټال د اړتیا وړ بودیجه یي ګون پلان خپور کړ، چ  ي.  ۷غبر  میلیونه ډالره کبې ږ

دوستانه   . ۵۰ بش  ترڅو  شول  رامنځته  خدمتونه  واردولو  پیسو  نغدو  د  توګه  فزیکیي  په  ته  هېواد  لخوا  ملتونو  ملګرو  د 

ې د   ي چ 
ې او د    ۱کال د ډسمبر    ۲۰۲۱فعالیتونو سره مرسته او د هغو ملاتړ وس   

ې ترمنځ موده کې    ۱۵کال د اپریل    ۲۰۲۴نېټ   
نېټ 

ې   ې    ۴،۲۳یي ، چ  دولي اپریل    ۲۰۲۴څخه تر    ۱کال د جنورۍ    ۲۰۲۴میلیونه ډالر د    ۶۰۰له دې ډلې  میلیارده ډالر هېواد ته رالبې ږ

ې پورې ترلاسه شوي دي. له یادو خدمتونو او اسانتیاوو څخه د ملګرو ملتونو  ۱۵  
ي   ۱۹نېټ  ادارې، نړیوال بانک، آسیا پراختیایي

ي مؤسشې )انجوګا  ۶۱بانک او  
یکان او نړیوالې غب  دولټ 

ي سر  ( ګټه پورته کوي. د وارد شوو بانکنوټونو په  تائید شوي پرمختیایي ې
ی 

دوستانه فعالیتونو لګښتونه ورکړي او د نړیوال مالي تمویل ترلاسه کولو  
ي د خپلو بش 

مرسته د ملګرو ملتونو ادارې کولای س 

ې یو شفاف او د کم لګښت چینل برابر کړی دی. په ورته وخت کې  ، د افغانستان په موخه د تائید شوو نړیوالو انجوګانو لپاره یي

ه ي توګه مخ پر ښه کېدو دی او په امانتونو کې د لږ زیاتوالي سرببې ي حسابونو باندې   بانکیي وضعیت په تدریچر
کټ  په انفرادي او سر 

  ۲۰۲۳کال د ډسمبر څخه تر    ۲۰۲۲د نغدو پیسو ویستلو محدودیتونو د دوام او په نړیوالو اداینو کې د ننګونو په شتون کې د  

ې د ملګرو ملتونو    ۵،۷رې د بانکونو د فعالو نمایندګیو شمبې شاوخوا  کال ډسمبر پو  سلنه زیات شوی دی. په داسې حال کې چ 

ې پوره کولو لپاره د  
ې د اړوندو معافیتونو سره سم د داخلي پولي واحد اړتیاوو د یوې برچ 

کم شمبې ادارې او نړیوالې انجوګای 

، د نغدو پیسو انتقالات به د یو معلوم او اټکل کېدونکیي راتلونکیي لپاره لا هم د  بانکونو له لارې نړیوالو اداینو څخه ګټه اخلي 

 .  یوې اړتیا په توګه دوام ومومي

ې د مخنیوي شبکیې کارونه لا هم دوام لري څو   . ۵۱
ې اخیستټ   

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د جنشي استثمار او ناوړه ګټ 

ې په هېواد کې د   ، چ  ي
، ماشومان، معلولی   په ځانګړې توګه د روغتیا سکتور له لارې خوندي وسای  ې

مټ  له خطر سره مخ مبې

ۍ نقظې 
منو شوو ټولنو لخوا د لاسرسي لومړی  ، شمالي او لویدیځو سیمو کې   اغبې  ندل شوې ده. یادې شبکیې په سویلي په توګه پبې 

ې رسولې دي. 
 د لوړ خطر پر دریو ساحو تمرکز ساتلو سره خلکو ته مرسټ 

ې  پنځم: 
ي مرست   بش 

نه ختمېدونکیې  افغانستان   . ۵۲ و، معمول طبیغي پېښو،  اقلیمي بدلون شدیدو اغبې  پایلو، د  و جنګ جګړو  د څلور لسب  

بېوزلۍ او زده کړو ته د لاسرسي په ګډون، په عامه ژوند کې د ښځو ګډون پر وړاندې شته خنډونو سره لاس و ګریوان دی.  

، په نړیواله کچه د اقلیمي بدلون د معلوماتو پر بنسټ(  Notre Dame Climate Indexافغانستان د نوتردام اقلیمي شاخص )
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م هېواد دی. د نه اټکل وړ وچ او ګرم ژم   ې او د اقلیمي بدلون سره د مبارزې لپاره د چمتووالي نشتون په برخه کې شب  ږ
د زیان منټ 

ي غنمو کرل  
ې د ژمټ  ې له کبله یي ي او تر مارچ پورې دوام کوي د پام وړ کمې واورې ورېدو لامل شوی، چ  ې په جنورۍ کې پیل کبې ږ چ 

ې به په  له ځنډ سره مخ شوي او د  
ې زیانمن کړی دی. د اټکل له مچ  ې    –میلیونه خلک    ۲۳،۷کال    ۲۰۲۴معیشت ښه وال یي چ 

ي تشکیلوي   ې د م په    – د ټول نفوس نیمایي ي مرستو ته اړتیا ولري. دا وضعیت د سختو اورښتونو له کبله لا خراب شو چ  بش 

اوبو چټکو جریا   ۱۱او    ۱۰ په شمال ختیځو برخو کې د  افغانستان  په بغلان،  نېټه د  ې  او سیلابونو راوتلو لامل شو، چ  نونو 

ې   ې کړې. په یادو دریو ولایتونو کې د م په    ۲۱بدخشان او تخار ولایتونو کې یي
تنو مړه کېدل او    ۲۱۴نېټه د    ۱۶ولسوالۍ زیانمټ 

ي کېدل تائید شول. د دې ترڅنګ   ۳۲۸ ې    ۸۶۹۶تنو ټټ   کوره شول. کورونه ویجاړ او یا تخریب شول او په زرګونو خلک یر

ه د خطر کمولو پیاوړو اقداماتو او ګډو لارو چارو   . ۵۳ ې له ننګونو سرببې
ې هچ 

ي ټولټ  د اساسي اړتیاوو پوره کولو لپاره د بش 

. د   ي
کال د جنوري او مارچ    ۲۰۲۴له لارې ترسره شوې څو د غوره کیفیت پروګرام جوړولو اړین معیارونه په پام کې ونیول س 

ي مرستو ه ې په    ۹،۹مکارو ادارو  میاشتو ترمنځ موده کې د بش  ې رسولي دي، چ 
ي مرسټ  میلیونو خلکو ته لږ تر لږه یو ډول بش 

؛   ۲،۴میلیونه خلکو سره د خوراکي توکو او معیشت؛  ۸،۶دې کې له   ې
میلیونه خلکو سره   ۱،۲میلیونه خلکو سره د روغتیا ساتټ 

؛   ؛  میلیونه ماشومانو او می  ۲،۴د څښاک پاکو اوبو، نظافت او حفظ الصچې ې منو سره د تغذیي   ۱ندوارو/شیدې ورکوونکو مبې

ۍ سرپناه او غب  خوراکي    ۵۱۶۰۰۰ماشومانو سره د زده کړې؛ او    ۵۵۴۰۰۰میلیون خلکو سره د خوندیتوب؛  
ی  خلکو سره د بب  

ې په  
ې شوې دي. د م میاشټ 

ي مرستو اړتیاوو او    ۲۰۲۴نېټه د    ۱۵توکو په برخو کې مرسټ  ګون  کال لپاره د افغانستان د بش  غبر

ې   ۳،۰۶پلان د  
 سلنه ترلاسه کړی و.   ۱۶،۲میلیارده ډالرو اړین مالي تمویل څخه یواچ 

ي خواړه نه لري    ۹کورنیو څخه    ۱۰په افغانستان کې له   . ۵۴
ې د خوراک لپاره کاق  ې د    –یي کال نومبر څخه    ۲۰۲۳اټکل کېده چ 

. نړیوال خوراکي پروګرام )  ۱۵،۸کال مارچ پورې به    ۲۰۲۴تر   ي
(  WFPمیلیونه خلک د خوراکي موادو له شدید کمښت سره مخ س 

ې   ۱۰۰۰۰۰د جنوري او مارچ میاشتو ترمنځ موده کې اته میلیونه خلکو ته شاوخوا   ټنه خوراکي مواد ویشلي او په نغدي توګه یي

منو او انجونو او    ۵۹،۱۶ ي ډالر ورکړي دي. یاد پروګرام شاوخوا دوه میلیونه میندوارو او شیدې ورکوونکو مبې میلیونه امریکایي

ۍ ښکته   ې په برخه کې مرسته کهمدارنګه له پنځه کلټ  ې د پیاوړتیا    ۲۸۷۶۱۶ړې او له  ماشومانو سره د تغذیي څخه زیاتو خلکو سره یي

لومړنیو ښوونځیو کې   په  له لارې  په ښوونځیو کې د خوراکي توکو ویشلو  په برخه کې مرسته کړې ده.    ۴۳۳۸۰۰او معیشت 

ې نړیوال خوراکي پروګرام ې وړ ده چ 
د مالي تمویل د کمښت له امله دې ته    ماشومان له دې مرستو برخمن شوي دي. د یادوی 

ې مرحلې ډلبندۍ    بشب  
ې د خوراکي توکو تأمی   +وګړو لپاره د عمومي خوراکي توکو مرسته بنده کړي؛ خو سره له  ۳اړی شوی چ 

ې له د خوړو   دې، ې ځانګړې کړې وې څو هغو دوه میلیونو خلکو سره مرسته وکړي چ 
ې سرچیټ  ګون لپاره یي د ژر تر ژره او تود غبر

ندل شوي دي.   ۲۰۲۴له شدید کمښت سره مخ دي او د  ې له لارې پبې 
ۍ څاری 

 کال د م څخه تر سپټمبر پورې د لومړی 

ي مرستو له    میاشتو  مارچ د جنورۍ او   . ۵۵
ې سازمان د لنډې مودې معیشټ 

ترمنځ موده کې د ملګرو ملتونو د خوړو او کری 

و په    ۱۳۶منابع او د    ۲۹۴میلیونه ګټه اخیستونکو سره مرسته کړې ده. همدارنګه دې سازمان د اوبو    ۲،۲۵لارې له   کیلو مب  

ه پ ې کرنب     ۱۰۰۰ یاوړتیا او مؤثریت نور هم زیات کړي دي. داوږودوالي د اوبو لګولو ساختمانونه جوړ کړي او په دې سره یي

ې سمپلونو په راټولولو او تحلیلولو او د    ۵۰۰خمنډکونو او  
ي کولو سره    ۵۹کورونو او    ۲۸۷۷۰ویټ 

د حیواناتو مارکیټونو دواپاس 

ې د  -د کریمیا ېدو مخه نیولې ده. په هغو سیمو کې چ  ۍ د خب 
ې ناروغ  ملخانو له هجوم سره مخ دي، یوه سروې ترسره  کانګو تټر

ې په اوو ولایتونو کې  ې په کې په ډاګه شوې چ  هکتاره ځمکه د مهاجم ملخانو تر هجوم لاندې ده، د مخنیوي او    ۴۶۴۰شوې چ 

ي وسایل او  
ي دواپاس 

ې دوه سوه لاسي کوچټ  ول لپاره یي ۍ وسایل بزګرانو ته ویشل شوي   ۷۰کنب   شاته اچول کېدونکیي د دواپاس 

 دي. 
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، د جنوري   . ۵۶ ې
ې ترمنځ موده کې د شدید اسهال او بدن    ۲۰او اپریل    ۱۴د روغتیا نړیوال سازمان د معلوماتو له مچ   

نیټ 

ې    ۲۶۶۶۰اوبو کمېدلو   ې ) چ  ر
ې په    ۵۵پېش  ۍ ښکته ماشومانو کې وې( ثبت شوي دي، په داسې حال کې چ 

ې له پنځه کلټ  سلنه یي

ې    ۲۰۲۳ ر
ې    ۳۴۸۵۶کال کې په ورته موده کې دا پیش  ۍ ښکته ماشومانو کې وې( ښودل شوي دي.    ۵۶)چ 

ې له پنځه کلټ  سلنه یي

ي   ې    ۱۷۶۳۲همدارنګه د سر  ې )چ  ر
ې پېش 

ې    ۸۱شکمټ  ۍ ښکته ماشومانو کې وې( ثبت شوي دي، حال دا چ 
ې له پنځه کلټ  سلنه یي

ې    ۲۰۲۳په   ر
ې    ۱۰۳۵۲کال کې په ورته موده کې دا پیش  ۍ ښکته ماشومانو کې وې( ښ ۷۱)چ 

ې له پنځه کلټ  ودل شوي دي.  سلنه یي

ې ترمنځ موده کې د    ۲۰او اپریل    ۱د جنوري    
ې پولیو ویروس    ۲۰۲۳نيټ   

ي لومړۍ بټ 
کال د شب  ږ ثبت شوو پېښو په پرتله د وحش 

ې ثبت شوي دي.   ر
 دوه پېش 

ي څخه تر مارچ   . ۵۷ ، د جنورۍ له نیمایي ې
ي معلوماتو مرکز د معلوماتو له مچ  د روغتیا نړیوال سازمان د نړیوالو روغتیایي

ې پورې د جګړو اړوند صدمو )تراما( مشورو شمبې  
ې   ۲۴۴۵میاشټ  ي، چ  سلنه زیاتوال    ۲۶کال په پرتله    ۲۰۲۳د    تنو ته رسبې ږ

. د جنورۍ او اپریل ترمنځ موده کې له پنځو کلونو ښکته ټولټال   ي ې درلوده،    ۱۷۲۵۳۹ښټ  ې شدیده حاد خوارځواکي یي ماشومان چ 

دارو او    ۱۳۲۷۷په   ې لاندې نیول شوي دي.   ۱۶۰۱۶۲بسب 
دارو روغتونونو کې تر درملټ 

ه پر دې، د   غب  بسب    ۲۰۲۷۲۱۶سرببې

ې ته اړتیا لري،  
ې حاد خوارځواکۍ درملټ  ۍ کچ  ې د منځټ  ې لاندې نیول شوي دي.  ماشو   ۳۲۵۲۰۵ماشومانو له ډلې چ 

مان تر درملټ 

ۍ سره سم له   اتب  
ي ټیم د سب  ي او تغذیي ي ټیمونو شمبې د سیار روغتیایي ي او تغذیي ټیمونو    ۳۳۹په ورته وخت کې د سیارو روغتیایي

ي خدمتونو    ۱۷۹څخه   ې ټیمونه په لرې پرتو سیمو کې خلکو ته د تغذیي ې د تغذیي ې وړ ده چ 
ټیمونو ته راکم شوی دی. د یادوی 

 رابرولو لپاره خورا مهم رول لوبوي. ب

ې څخه د اپریل    ۱د جنورۍ له   . ۵۸  
ې پورې    ۲۴نېټ   

افغانان له پاکستان څخه خپل هېواد ته راستانه شوي او    ۲۰۴۱۵نېټ 

ۍ ) ې ترلاسه  UNHCRد کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو عالي کمیشب 
ې د خوندیتابه او نورو اساسي اړتیاوو په برخه کې مرسټ  ( څخه یي

ې د   ۍ لخوا راستانه شوو کډوالو سره ترسره شوو مرکو په داګه کړه چ  کړي دي. د کډوالو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشب 

ې او د یادو دوی د راستنېدو عمده لاملونه د نیول کېدو ویره او یا په زور ستنول، د مهاجرت کا
رتونو د اعتبار اړوند اندېښټ 

ي. راستانه کارتونو د تمدید اړوند نا څرګند حالت او همدارنګه اقتصادي ستونزې ) لوړ لګښتونه او د دندو نشتون( ګڼل کبې ږ

، روغتیا او زده کړو په برخه کې مرستو ته اړتیا   ې
ي مرسټ 

، خوراکي موادو، اسنادو، حقوق  ې
، مالي مرسټ  ې

شويو کډوالو د کور جوړوی 

ې شوې وې او د زده کړې او کار پر وړاندې ستون
ې په نا انډوله توګه زیانمټ 

ې او انجوی 
مټ  زو او د تاوتریخوالي له زیات  درلوده. مبې

 خطر سره مخ وې. 

دوستانه لاسرسي  . ۵۹ ې د  ۶۱۱د جنوري او اپریل ترمنځ موده کې د بش  ې ثبت شوي دي، چ  ر
کال د ورته مودې    ۲۰۲۳پیش 

، فزیکیي محیط ستونزو لکه    ۳۱۸سلنه زیاتوال په ډاګه کوي.    ۳په پرتله   دوستانه فعالیتونو کې د مداخلې
ې په بش  پروژې چ 

ي مرستو کارکوونک و پر وړاندې تاوتریخوالي له کبله د لنډې مودې لپاره ځنډول شوې وې،  واورې اورښت او سیلابونو او د بش 

ي مرستو ته د لاسرسي تر ټولو زیاتو ستونزو شمبې په لویدیځو    ۷۲ ې د اووه ورځو په موده کې حل و فصل شوې. بش  سلنه یي

ي  ( ستونزې ښودل شوي ۱۰۹( او په ختیځو سیمو کې )۱۰۹(، په سویلي سیمو کې )۱۲۹سیمو کې ) دي. د دې ترڅنګ، د بش 

 پېښو یادونه شوې ده.   ۵۴مرستو پر ښځینه کارکوونکو او ګټه اخیستونکو باندې د بندیزونو د 

ې برحاله چارواکي دې د   . ۶۰ ې دا وه چ  ې مودې پر مهال نوي بندیزونه ولګول او غوښتنه یي
برحاله چارواکو د راپور ورکوی 

  ، ي
ي مؤسشې دې بیا ځلې ثبت س 

ي مؤسسو )انجوګانو( د تدارکاتو او استخدام په پروسه کې ګډون ولري او غب  دولټ 
غب  دولټ 

ه درلو  ې دې کار پر هغو انجوګانو ځانګړې اغبې  ې کوي او د خوندیتوب په برخه کې خدمتونه وړاندې کوي.  چ 
ې ښچ  ي یي

ې مش  ده چ 

ې له ملګرو ملتونو او همکارو ادارو څخه   ، چ  دوستانه فعالیتونو کې جنډر کاري ډلي
ي مرستو ته د لاسرسي کاري ډلې او په بش  بش 
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ې   و تعقیب او څارلو ته دوام ورکړ، چ  تشکیل شوي، د انجوګانو او ملګرو ملتونو افغان ښځینه کارکوونکو باندې د بندیزونو اغبې 

ې د   ې    ۲۰۲۴په لړ کې یي ې سروې پایلې په ډاګه کوي چ 
ي توګه د    ۴۵کال د مارچ میاشټ  سلنه ځواب ورکوونکیي سازمانونه په نسټر

( او    ۲۰۲۳سلنه د    ۴۳لودلو سره کار کوي )ښځینه او نارینه کارکوونکو په در  ه توګه د    ۲۷کال په اکتوبر کې ې بیا په بشب   سلنه یي

(. ټولټال،    ۲۰۲۳سلنه د    ۲۸ښځینه او نارینه کارکوونکو په شتون کې کار کوي ) سلنه ځواب ورکوونکو د    ۶۰کال په اکتوبر کې

ې د مبې  ې او لاسرسي لپاره مهمې وي،  عامه پوهاوي برخو درلودونکو نوو پروژو په ثبتولو کې چ 
منو او انجونو ستونزو ته د رسېدی 

ه   ې د حجاب فرمان جدي تطبیق د دوی د ښځینه کارکوونکو پر تګ راتګ اغبې  ې کړې چ  ه کړې ده، او یادونه یي د ستونزو خبر

ې دغو بندیزونو د نظر او وړاندیز کولو او   ۵۴درلودلې ده. د دې ترڅنګ،  دوستانه مرستو   سلنه ځواب ورکوونکو لیدلې چ  د بش 

ه کړې ده.   په برخه کې په تصمیم نیونه کې د ښځو د ګډون پر وړتیا باندې اغبې 

ۍ د ماین پاکۍ تخنیکیي مرکز . ۶۱ ګون هڅو همغږي کولو ته   د ملګرو ملتونو په مش  د چاودېدنکو توکو پر وړاندې د غبر

ې د غوره مدیریت   وري څخه تر م پورې یي ې له فبر ې ترسره کړې دي. د ماین پاکۍ په برخه کې    ۷۸۸دوام ورکړی دی، چ 
لیدی 

ې د مرګ ژوبلې مخه  ۵۸همکارو ادارو شاوخوا   ه مرب  ع ځمکه له ماینونو پاکه کړې او په دې توګه یي
نیولې او د خلکو    کیلو مب 

ې  
میشت کیدی  بیا  د  مرکز  یاد  ده.  ته لاره هواره کړې  اړینو خدمتونو رسولو  د  ې  یي ترڅنګ  برابرولو  ې 

زمیټ  راتګ  تګ  خوندي 

ندلو  کې مرسته کړې وه او له دې معلوماتو څخه    ولسوالیو کې د چاودېدونکو ماینونو له امله زیانمن شوو کلیو په ګوته کولو او پبې 

ې له ماینونو څخه د ځمکیې پاکولو او د راستنېدونکو کډوالو لپاره   ي کولو کې کار اخیستل کېده، چ  د ماین پاکۍ د هغو کړنو په رهبر

په مرکزو  ترانزیت  د  او  په سرحدي سیمو  ده. دغه مرکز  ې مرسته کړې  یي پوهاوي کې  ماینونو د خطر  د  د چاودېدونکو  نو کې 

چاودېدونکو ماینونو د خطر پوهاوي په برخه کې همغږي رامنځته کولو ته دوام ورکړی دی. په اپریل میاشت کې د انجوګانو د  

ې او د معلولیت کلیدي پیغامونو ته  
ې د چاودېدونکو ماینونو د خطر په پوهاوي کې له قربانیانو سره مرسټ  کاري ټیمونو لپاره چ 

ه ټولګه ترتیب او چمتو شوه. همدارنګه د م په میاشت کې د ملګرو  هم ځای ورکوي، د معلولی ت د پوهاوي یوه هر اړخب  

ښوونځیو څخه د یو کیلومب   نه په کم    ۱۴ټیمونو سره تړونونه وکړل څو له    ۱۷ملتونو د ماین پاکۍ خدمتونو د ماین پاکۍ له  

ې او اوبو لګولو لپاره    واټن کې پرتو سیمو کې له ماینونو څخه د ځمکیې پاکولو چارې ترسره
، کور جوړوی  کړي، ځمکه د کرکیلې

خطرناکو سیمو کې د خطر پوهاوی په لاره واچوي. په افغانستان کې   ۱۹برابره کړي او په کندز، بغلان او فاریاب ولایتونو کې په  

ې او مالي تمویل محدودیتونه یوه   ننګونه ده. د سولې په چارو د  د اوږدمهاله ماین پاکۍ چارو ترسره کولو په برخه کې د بودیچر

ي مرستیال د م  
ې څخه تر    ۱۵سرمنش   

و په    ۱۷نېټ  ې پورې له افغانستان څخه لیدنه وکړه ترڅو د نا چاوده ماینونو د اغبې   
نېټ 

یو لپاره لارې چارې ولټوي.  اتب  
ناکو سب   هکله پوهاوی ورکړي او له ماینونو څخه د افغان ټولنو د پاکولو په موخه د اغبې 

م:   نشه اي توکو سره مبارزه له شی  ږ

  ۹۵کال د نشه اي توکو پر کرکیله د برحاله چارواکو لخوا د بندیز لګولو له کبله د کوکنارو په کرکیله کې له   ۲۰۲۳په   . ۶۲

ې مودې پر مهال د کوکنارو له کښت څخه پاکه شوې ده.    ۴۹۵شاوخوا  سلنه کموالي وروسته  
هکتاره ځمکه د راپور ورکوی 

همدارنګه د اپریل په میاشت کې د نشه اي توکو قاچاق کوونکو د عدلي تعقیب او څار په موخه نور اقدامات هم اعلان شول،  

ې په دې سره د کوکنارو په کرکیله او خرڅلاو کې هم د پام وړ کمو  . خو سره له دې، له ساحو څخه ترلاسه شوي  چ  ال راغ 

ي لا هم په بدخشان، هرات، کندهار، ننګرهار او تخار ولایتونو کې د کوکنارو کرکیله دوام لري.   شواهد په ډاګه کوي چ 
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وري او اپریل میاشتو ترمنځ موده کې د یو کیلو وچو اپیومو )تریاکو( ملي منځټ  نرخ له   . ۶۳ ي ډالرو څخه    ۷۴۶د فبر امریکایي

ې    ۷۵۱ ي ډالرو ته لوړ شو، چ  ي او د   ۰،۸امریکایي ي ډالرو د یو کیلوګرام    ۸۰۲کال په ډسمبر کې په    ۲۰۲۳سلنه زیاتوال ښټ  امریکایي

( د بدیل معیشت UNODCدی. د ملګرو ملتونو د نشه اي توکو او جرمونو سره د مبارزې دفب  )   اپیومو پلورلو نرخ په پرتله ټیټ

ې د څاڅکیي اوبو خور سیستمونو   ۲۷۰کوچنیو اوبو لګولو کانالونو رغولو او د   ۲۰پروګرام د  وسو باغونو جوړولو له لارې چ  سب 

، له    ۱۶۲په درلودلو سره   ې په کرکیله    ۱۴۵۶۳هکتاره ځمکه تر پوښښ لاندې راولي څخه زیاتو هغو کورنیو سره مرسته کړې چ 

ې دي. 
 بوخټ 

ې او جاپان سره    نشه اي توکو او جرمونو سره د مبارزې دفب    ملګرو ملتونو د د   . ۶۴
ي تولټ  او روغتیا نړیوال سازمان، اروپایي

ې په ګډه همکارۍ، د » ي توکو استعمال چ  ي روغتيا او د نشه یي
« تر سرلیک لاندې د  فلجوي ولنه ټد افغانستان    ژور بحران: روای 

ې غونډې    ۲۱مارچ په  
ې غونډه جوړه شوه. د دغ  ي روغتیا ستونزو   ګډونوالوپه ویانا کې د لوړې کچ 

د نشه اي توکو کارونکو او روای 

ې تشو په ګډون،   ي کارکوونکو او د بودیچر ي چلند د مخنیوي پر اړتیا او همدارنګه د روزل شوو روغتیایي پر وړاندې د پېغور او توپب 

ې اترې وکړې.  و خدمتونو نشتون باندې بحث او خبر ې د غوره کیفیت او هر اړخب  
 د مخنیوي او درملټ 

نېټه د نشه اي توکو پر وړاندې مبارزې کاري ډلې د یوناما او د ملګرو ملتونو د نشه اي توکو او جرمونو    ۱۷د اپریل په   . ۶۵

انو او د برحال نظام د عامې روغتیا وزیر، قلندر عباد په ګډون خپله   ۍ، په کابل کې د میشتو سفب 
سره د مبارزې دفب  په ګډه مش 

ې غون 
ې خدمتونو په  څلورمه غونډه وکړه. د دغ 

ډې ګډونوالو د راټولو شوو ارقامو او د شواهدو پر بنسټ د نشه اي توکو درملټ 

، او په دغو خدمتونو کې د زیانمنو شوو وګړو ترمنځ د خورا   ي
هکله بحث وکړ څو دغو خدمتونو ته لاسرس او ګټورتیا لا زیاته س 

منو او ماشومانو پر شمول ې اړوند ستونزو د له  دېرو زیان منونکو کسانو لکه مبې
یت او په افغانستان کې د نشه اي توکو د کاروی 

ې هم ټینګار وکړ.  کو او متوازنو تګلارو یي
 منځه وړلو لپاره پر مشب 

 د ماموریت ملاتړاووم: 

ې   ۳۰تر    اپریلکال د    ۲۰۲۴د   . ۶۶  
سلنه، د ملګرو    ۹لپاره    کارکوونکو د نړیوالو    کچهبستونو    تشو د  پورې، په یوناما کې    نېټ 

ې  سلنه وه،    ۱۶لپاره    کارکوونکو   داخلي سلنه او د    ۲۰شانو لپاره  ی مسلګي اف  داخلې سلنه، د    ۳ملتونو د رضاکارانو لپاره   د دې  چ 

. د ښځینه کارکوونکو  دی  سلنه  ۹،۵سلنه او    ۱۰،۵سلنه،    ۱۲سلنه،    ۹،۵په ترتیب سره،    کچهد تایید شويو بستونو  په پرتله  

سلنه    ۱۰شانو لپاره  ی مسلګي اف  داخلې سلنه، د    ۴۱سلنه، د ملګرو ملتونو د رضاکارانو لپاره    ۳۴تناسب د نړیوالو کارکوونکو لپاره  

ې غواړي د ملګرو  دیسلنه    ۹لپاره    کارکوونکو   داخلي او د   منو لپاره چ  . د ملګرو ملتونو د رضاکارانو پروګرام د ځوانو افغان مب 

ي   ملې ملتونو په کاري ځواک کې شا
 . یوه مهمه لاره چاره ده ،س 

 مشاهدات  اتم: 

و او د نړیوالو مرستو   . ۶۷ ې د اقلیمي بدلون ناوړه اغبې  ي ننګونو سره مخ دی، چ  افغانستان لا هم له جدي اقتصادي او بش 

په هېواد کې زیات شمبې وګړي په ځانګړې توګه،   ې  ې له کبله یي ې شوي دي، چ 
په راکمېدو سره نورې هم زیای  ې  او  کچ  ې 

مټ  مبې

ي. زه د خپلې ژورې خواخوږۍ او تسلیت مراتب په افغانستان کې په وروستیو سیلابونو   من کبې ږ ماشومان په شدیده توګه اغبې 

کې د سلګونو وژل شویو کسانو کورنیو ته وړاندې کوم. د دغو کسانو د وژل کېدو غمجنه پېښه د اقلیمي بدلون پر وړاندې د  

 نمننه په ډاګه کوي. افغانستان تر ټولو زیاته زیا
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ترانزیت   . ۶۸ او  اتصال پورې تړاو لري. د سوداګرۍ  او  په همکارۍ  او پرمختیا د خپلو ګاونډیانو سره  ثبات  افغانستان  د 

ي کولای د لنډ  
ې توګه نش 

ه پر دې، سیمه ایزه همکاري او ښکیلتیا په یواچ  ي. سرببې پرمختګ په دې برخه کې خورا مهم ګڼل کبې ږ

ي   ي مرستو او اوږدمهاله پرمختیایي
و مالي سرچینو په ترلاسه کولو کې مرسته وکړي او یا نړیوالو  مهاله بش 

مرستو لپاره د اړینو سب 

ته عادي حالت ته وګرځوي.  مونو کې ګډون ببې
مونو ته د دې هېواد لاسرس او په یادو میکانب   ي او مالي میکانب  

 معیاري، مقررای 

( د تعامل او همکارۍ دوام له هرکلي سره مخ شوی دی. په  OICله برحاله چارواکو سره د اسلامي همکارۍ سازمان ) . ۶۹

ې د م په   یزه کې تصویب    ۵او    ۴ځانګړې توګه، د بانجول اعلامیه چ 
نېټه د اسلامي همکارۍ سازمان غړو هېوادونو په سرمش 

ي    شوه، د یو سوله ایز، امن، سوکاله او ټولګډونه افغانستان لپاره د یاد سازمان د ملاتړ ژمنه بیا تازه کوي او د ټولو افغانانو بش 

منو او انجونو حقونو د خوندیتوب پر اهمیت باندې ټینګار کوي.   حقونو ته د درناوي او د افغان مبې

ې په   . ۷۰ منو ستونزمن وضعیت د ښځو حقونو په برخه کې د شاتګ یو تر ټولو ښکاره بیلګه ده، چ  په افغانستان کې د مبې

ې د عامه ژوند په ټولو برخو، لکه زده کړه، کې له خپلو حقونو او  
ې او انجوی 

مټ  نړیواله کچه ورسره لاس و ګریوان یو. افغان مبې

ي کرامت څخه په سیستماتیکه توګه م
ې وي. د دوامداره  انسای 

ې د راتلونکو څو کلونو لپاره پای  ې به یي
ې اغبې  حرومې شوي دي، چ 

ۍ لاره ټولګډونه ډیالوګ او د ښځو ګټور او ماناداره ګډون دی.   او پایداره سولې د راتللو لپاره یواځیټ 

په   . ۷۱ بلګې  ده،  څخه سرغړونه  ازادیو  و  بنسټب   او  حقونو  ي  بش  له  ې 
یواچ  نه  پالیشۍ  محدودونکیې  چارواکو  برحاله  د 

ۍ رامنځته کېدو لامل 
ې ثبای  ي بار د لا زیاتوالي او بالقوه یر

ه ښیندي او د بش  افغانستان کې د اوسېدونکو خلکو پر معیشت اغبې 

ي حقونو قان  ا د نړیوال بش  . د اعدام سر  ي
ي یا سپک چلند یا  ګرچ 

ې او غب  انسای 
ه بیا، د ژوند حق او د ربړوی  ون اصولو او په تبې

ا د ژر تر ژره لغوه کولو پر   ې د اعدام سر  مجازاتو څخه پرته د ازادۍ حق سره په ټکر کې ده. زه په برحاله چارواکو غږ کوم چ 

ې په سملاسي توګه ودر 
اګای  ي ګام په توګه د اعدام سر 

 وي. وړاندې د لومړی 

اضونو د سرکوبولو لپاره له زور څخه کار اخیستل او د بیان ازادۍ او یوې ډلې   . ۷۲ د برحاله چارواکو لخوا د سوله ایزو اعب 

ې وړ دی. زه په برحاله چارواکو غږ کوم څو هغه 
پورې تړاو درلودلو د محدودولو لپاره د فرمانونو صادرولو دوام لا هم د اندیښټ 

ې پورته کولو څخه منع کوي. د برحاله    محدودونکیې پالیشۍ له منځه یوسي   
ي حقونو د ګټ 

ې د افغانستان خلک د خپلو انسای  چ 

ۍ د   ي ازادي او خپلواکې رسټ 
ۍ وړ دی. مدی  ې دوام د خواشیټ 

ېدونکو محتویاتو کې د لاسوهټ  چارواکو لخوا د رسنیو په چارو او خب 

. بیان ازادۍ کلیدي اجزاوې او د ګډ عامه ژوند اړین عنصر دی او   ي
ې وس   باید درناوی یي

. زه د داعش   . ۷۳ ي
ې ترسره س 

د ملګي وګړو د ژوند او ملګي اهدافو د خوندي ساتلو لپاره باید د امکان تر بریده ډېرې هچ 

، په کلکه غندم. د برحاله چارواکو   ي ر
ې په دوامداره توګه هزاره او شیعه وګړي ګواس  خراسان ډلې لخوا ترسره شوي بریدونه چ 

ې ته د ژمنتیا سر 
ي لخوا اعلان شوې عمومي بښټ 

ي حکومت د چارواکو او افغان ملي دفاغي او امنیټ 
ه په دوامداره توګه د پخوای  ببې

ې وړ دي. د دغو اشخاصو د خوندیتوب، د ترسره کېدونکو سرغړونو تحقیق او د  
ځواکونو هدف ګرځول هم د ډېرې اندیښټ 

ې څخه ډاډ ترلاسه کول خورا مهم دي. 
ې حساب ورکوی 

 مرتکبینو لپاره شفاق 

ې د وروستیو بحرانونو لکه د هرات زلزلو، له بهر څخه په ډله ایزه توګه د افغانانو راستنیدو او سیلابونونو   . ۷۴ سره له دې چ 

ي مرستو همکارو ادارو   ې خورا ډېرې محدودې شوې دي، د بش 
لخوا د اساسي مرستو چمتو کول، په ځانګړې  له کبله سرچیټ 

ته، لرونکو کسانو  عمر  زیات  او  ماشومانو  منو،  مبې په    توګه  غوښتنه  مرستو  دوستانه  بش  ې  چ  ده  اړینه  لري.  دوام  هم  لا 

ي اړتیاوو په پوره  
و او حیای  ي څو د افغانانو او په ځانګړې توګه د تر ټولو ډېرو زیان منونکو وګړو سب 

سخاوتمندانه توګه تمویل س 

رستو ته دوام ورکړي او په دې برخه  کولو کې مرسته وکړي. زه په ټولو غړو هېوادونو باندې غږ کوم څو له افغان کډوالو سره م
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ې کړي او همدارنګه په پراخه کچه ګډ مسؤلیت سرته رسول او له هغو ګاونډیو هېوادونو سره نړیوال  
ې لا زیای 

کې خپلې مرسټ 

په   باید  برحاله چارواکي  افغان کډوالو کوربتوب کړی دی.  د  لپاره  و 
د لسب   ې  یي لګښت  زیات  په  ې  زیات کړي، چ  پیوستون لا 

دوستانه چارو کې له مداخلې  افغانستان کې پر مرسته رسوونکو ښځینه کا
رکوونکو باندې لګول شوي بندیزونه لرې کړي او په بش 

تاوتریخوالي شتون د   پر وړاندې  او مرکزونو  ې کارکوونکو، شتمنیو 
دوستانه برچ  افغانستان کې د بش  ډډه وکړي. همدارنګه په 

یال رامنځته کړی دی. برحاله چ ارواکي باید د مرستو کارکوونکو ته له خنډ او ځنډ  مرستو رسولو کارکوونکو لپاره یو کرکجن چاپب 

ي باید ټاکل شوو او مستحقو   ې ترسره کبې ږ ې چ 
ې هغه مرسټ  ي چ 

پرته لاسرس تضمی   او خپله ونډه اداء کړي څو ډاډ ترلاسه س 

ي.   کسانو ته ورسبې ږ

په افغانستان کې شته ننګونو او د یادو ننګونو له منځه وړلو لپاره د ټولو همکارو ادارو د ګډ کار    رول د ملګرو ملتونو   . ۷۵

ۍ په  . زه د خپلې ځانګړې استازې روزا اوتونبایوا مهم دی لا هم خورا ، اړتیا ته په پام سره افغانستان کې د ملګرو ملتونو  په مش 

ې 
ي سازمان د ټیم او د غب    له ټولو کارکوونکو او د هغ 

یال کې د افغانستان خلکو ته   همکارانو څخه ونو دولټ  په خورا ننګونکیي چاپب 

 .کوممننه   د زړه له تله  کبلهاو خدمت له  ایثار  دوامدرهد دوی د 

 --------------- 

 

 


